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Vážení čtenáři, 

dostává se vám do rukou prosincové 
vydání Blovických novin, které v le-
tošním roce vychá-
zely v novém for-
mátu. Doufám, že 
většina z vás tuto 
změnu uvítala a že 
jste s jejich obsa-
hem spokojeni a to 
i přesto, že mnoho 
akcí a událostí, 
o kterých byste se 
jistě na jejich stránkách dočetli, se 
nekonalo. Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří se na přípravě Blovických novin 
podíleli. Také v příštím roce budou 
vycházet jednou za měsíc, aktuální in-
formace pak budou opět zveřejňovány 
na webových stránkách a facebooku 
města Blovice. Ti z vás, kteří cestují 
veřejnou dopravou, pak mohou na na-
šem nádraží využívat informační inter-
aktivní panel.

V návaznosti na informace z minulé-
ho čísla vám bohužel musím oznámit, 
že stejně jako předvánoční akce, tak 
i plánované přivítání nového roku pro-
dukcí videomapingu se konat nebude. 
Náhradní termín plánujeme na některý 
z jarních měsíců příštího roku. Důvod, 
proč tomu tak je, asi není třeba uvádět.

Koronavirová pandemie, která zasáh-
la celou planetu, ovlivnila životy nás 
všech. Změnila zažitá pravidla a způ-
soby našeho chování a v některých 
případech bohužel i negativně ovlivni-
la náš zdravotní stav či ekonomickou 
situaci. Nezbývá nám však nic jiného, 
než tento stav respektovat a naučit se 
s ním žít. 

A právě proto bych vám všem chtěl sr-
dečně popřát hlavně klidné a šťastné 
Vánoce. Bez shonu a stresu. A když 
nám Ježíšek nějaký dárek nestihne 
pod stromeček nadělit, tak to určitě 
vynahradí příště. Do roku 2021 všem 
přeji hlavně zdraví, to fyzické i dušev-
ní.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

Zprávy z radniceÚVODNÍ SLOVO
ROK 2020 POHLEDEM STAROSTY MĚSTA

V roce 2020 jsme měli naplánováno spoustu sta-
vebních akcí a dalších projektů. Jsem velmi rád, že 
většinu z nich se nám podařilo realizovat. A to jak 
po stavební stránce, tak i po té administrativní, kdy 
je potřeba například dořešit čerpání dotace, zko-
laudovat stavbu, připravit majetkoprávní a smluvní 
vztahy, vyhotovit projektovou dokumentaci atd. Zde 
bych uvedl zejména rekonstrukci našeho nádraží, 
která byla stavebně ukončena na jaře a po pro-
běhlých kontrolách ze strany poskytovatelů dota-
ce pak v září uhrazena. Kompletně byla opravena 
navazující Jirotova ulice včetně výměny kanaliza-
ce, vody a plynu. Do provozu byl uveden příjezd 
do průmyslového areálu z Poplužní ulice, který je 
hojně využíván a odlehčil dopravě v ulicích Lidic-
ká a Fügnerova. Zlepšení parkování a bezpečnosti 
určitě pomohly stavby odstavných stání a přejezdo-
vých prahů v ulici 5. května a nové parkoviště ve 
vnitrobloku u bytového domu č. p. 661 a 662. Velkou 
pozornost jsme také věnovali spolupráci s investo-
rem výstavby nové obytné zóny na Dubí.
Celý rok jsme připravovali podmínky pro výkup po-
zemků v areálu cihelny, celá transakce se nakonec 
uskutečnila a již na počátek příštího roku je plánova-
ná demolice objektů a zahájení ukládání výkopové 
zeminy. Po poměrně komplikovaných jednáních se 
podařilo vyřešit majetkoprávní přípravu lokality „za 
valem“ pro další výstavbu rodinných domů. V sou-
časné době žádáme o vydání územního rozhodnutí 
a následně bude ke schválení i dokumentace pro 
stavební povolení, která se bude nyní připravovat. Zahájení stavebních prací se plánuje na 
konec prázdnin. S přesnými podmínkami a pravidly pro prodej pozemků vás seznámíme 
v březnu či dubnu příštího roku. Velkou radost mám i z toho, že se podařilo prosadit do 
prioritních staveb Pozemkového úřadu realizaci polní cesty a dalších opatření nad Vlčicemi.
Velká pozornost byla věnována spolupráci se zřizovanými školskými organizacemi, spolky 
a dalšími subjekty. O opatřeních souvisejících s řešením nouzového stavu jsem již informoval 
mnohokrát. Zmíním například distribuci roušek či asistenci městské policie na naší polikli-
nice.
Je mi samozřejmě jasné, že pro spokojenost občanů by bylo za potřebí opravit, vybudovat 
či zajistit mnoho dalšího, ale přesto si dovolím hodnotit právě končící rok z pohledu starosty 
města za vydařený. A to také z důvodu již mnohokrát zmíněné koronavirové epidemie, která 
naši činnost výrazně omezovala a obírala nás nejen o peníze i o čas, který je na práci po-
třeba.
Závěrem mi dovolte upřímně poděkovat za spolupráci všem kolegyním a kolegům ve vedení 
města a v nemenší míře také všem pracovníkům Městského úřadu. To samé platí i pro ve-
dení a zaměstnance zřizovaných příspěvkových organizací. Velmi si této spolupráce vážím 
a cením. Doufám, že se s postupem času epidemická situace bude v příštím roce zlepšovat 
a budeme se tak moci plně věnovat rozvoji našeho krásného města.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vám jménem svým i jménem 
ostatních kolegů na Městském úřadě v Blovicích popřál co nejklidnější 
prožití doby adventu a vánočních svátků. Tento rok nebyl vůbec jedno-
duchý. Bojovali jsme s nepřítelem, který sice není vidět, ale jeho šíření 
může mít fatální následky na naše zdraví i celou společnost. Proto si 
zasloužíme se trochu zastavit a prožít tu pravou vánoční atmosféru, ide-
álně v kruhu a v bezpečí svých rodin. Všichni vzhlížíme do roku 2021, že 
bude lepší než ten předchozí, a to doslova. Vždyť se zase budeme moci 
společně setkávat! Přeji Vám do Nového roku vše nejlepší, samozřejmě 
trochu štěstí, a hlavně pevné zdraví!

Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice
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VÁNOČNÍ STROM V BLOVICÍCH
V pátek 27. listopadu byl rozsvícen za účasti starosty a místostarosty 
města Blovice vánoční strom na Masarykově náměstí a další osvět-
lení ulic a budov MěÚ. Záznam z rozsvícení je uveřejněn na Face-
booku města Blovice. Litujeme, že jsme se nemohli společně potkat, 
tak jako loni. Akci podpořila Skupina ČEZ. 
Přejeme klidný adventní čas.

BUDEME MÍT PŘEBYTKOVÝ ROZPOČET
27. listopadu projednala Rada města Blovice se zastupiteli měs-
ta návrh rozpočtu města Blovice na rok 2021. Celkové příjmy jsou 
navrženy ve výši 99,68 mil. Kč a výdaje jsou odhadovány částkou 
96,837 mil. Kč. Celková bilance rozpočtu je +2,843 mil. Kč. Přebytek 
rozpočtu použijeme na poslední splátku úvěru a tím bude zadlužení 
našeho města nulové. I přes výpadek daňových příjmů v důsled-
ku poklesu výběru daní město investuje do svého rozvoje sumu 
17,5 mil. Kč a do obnovy majetku půjde částka 4,3 mil. Kč.

Rozpočet na rok 2021 schválilo Zastupitelstvo města Blovice 
spolu s dalšími finančními plány na veřejném zasedání v Lidovém 
domě dne 14. prosince 2020. Kompletní návrh rozpočtu a další fi-
nanční dokumenty naleznete na webových stránkách města v sekci 
Rozpočet.

VODNÉ A STOČNÉ V ROCE 2021
Na základě návrhu provozovatelské společnosti ČEVAK a.s. odsou-
hlasila Rada města Blovice změnu ceny pro vodné a stočné platnou 
pro rok 2021. Bude zachována dvousložková cena, kdy paušální 
platba za vodoměr zůstane nezměněná. Pohyblivá složka pro vod-
né bude činit 59,75 Kč a stočné 29,08 Kč za kubík vody. Celková 
cena činí tedy 88,83 Kč za m3. Jedná se o navýšení +2,99 Kč na 
kubík vody, tedy zhruba na úrovni předpokládané inflace (částky bez 
DPH). Celková cena pohyblivé složky po započtení DPH bude tedy 
činit pro konečné spotřebitele 97,71 Kč za m3. Součástí kalkulace 
ceny pro vodné a stočné je nájemné placené městu Blovice, které 
bude činit 3,5 mil. Kč bez DPH. Město hodlá tuto sumu plně investo-
vat do obnovy a rozvoje vodního hospodářství.

POLIKLINIKA OPĚT OTEVŘENÁ
Máme opět otevřen přední vchod do budovy polikliniky v Blovicích. 
Aby se zabránilo šíření nebezpečných virů, nadále probíhá zvýšený 
úklid této budovy. Sledujte prosím aktuální epidemiologická opatření, 
která se mohou změnit.

UCTĚNÍ PAMÁTKY 17. LISTOPADU 
Město Blovice symbolicky oslavilo 31. výročí od pádu komunistické-
ho režimu a sametové revoluce v roce 1989. Připomínáme si rovněž 
81 let od hrubého potlačení studentských protestů fašisty v roce 
1939. Místostarosta města Michal Hodek položil kytici k uctění obětí 
obou totalitních režimů u „Františka“ 17. listopadu. Děkujeme! 

TUKY A OLEJE DO SBĚRNÉHO DVORA!
Jak třídit tuky a oleji doma v kuchyni a kam je vyhodit
Vzpomeňte si na tento článek, až budete smažit vánočního kap-
ra. Spotřeba tuků v potravinářství stále roste. Statistická spotře-
ba jedlých tuků se pohybuje cca 18 kg na osobu. Kam s tuky 
a jedlými oleji z domácnosti?

Základem je nevylévat použité oleje do odpadu nebo ka-
nalizace. Domácí rozvody a kanalizační řady se těmito látkami 
ucpávají a způsobují se tím velké ekonomické škody.

Nedávno se naštěstí začaly objevovat kontejnery na použité 
potravinářské oleje. V Blovicích máme speciální kontejner na 
tyto materiály ve sběrném dvoře. Použitý olej stačí stočit do 
nějaké nádoby a přinést do sběrného dvora. Nezapoměňte, ulo-
žení je zde zdarma.
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NOVÝ PARČÍK U DPS BLOVICE
Jako malý dárek pro naše seniory bydlící nejen v budově Domu 
s pečovatelskou službou Blovice realizovalo město Blovice v rámci 
rozšíření vjezdu u budovy DPS malý parčík s bezbariérovým přístu-
pem. Děkujeme za skvělý nápad zhotoviteli Miroslavu Lodlovi a za 
nelehkou práci se seniory Pečovatelské službě Blovice. 

SMÍRČÍ KŘÍŽ V OKOLÍ BLOVIC
Víte o tom, že Blovice mají ve svém katastru další památku z dáv-
né doby? Upozornila nás na ní jedna občanka z Vlčic. Jedná se 
o jednoduchý smírčí kříž ležící na kraji lesa. Zatím neprozradíme 
přesné umístění. Město Blovice jej nechá v příštím roce opravit 
a zanést do oficiálních turistických map.

ÚPRAVA VYHLÁŠKY O POPLATKU NA ODPADY
Zastupitelstvo města Blovice schválilo dne 25. 11. 2020 nové znění 
obecně závazné vyhlášky o místním poplatku „za odpady“. Popla-
tek se zvyšuje v roce 2021 na částku 850 Kč za poplatníka, všech-
ny ostatní ujednání původní OZV č. 2/2019 zůstávají v platnosti. 
Jedná se o navýšení v přepočtu 40 haléřů za den v přepočtu na 
jednoho poplatníka. Poplatek se nenavyšoval od roku 2015, kdy 
byla jeho výše stanovena na 700 Kč.
Město nevybírá poplatek za odpady, kterým by si vylepšovalo roz-
počet. Odpadové hospodářství budeme nadále dotovat řádově ve 
stokorunách na každého občana. Město snižuje pouze finanční 
propad mezi tím, kolik stojí skutečně likvidace odpadu, který vy-
produkují blovičtí občané (a někdy i firmy), a kolik poplatníci za tuto 
službu aktuálně platí. 
Přesto hodláme do této oblasti více investovat a přispět k lep-
šímu životnímu prostředí a úpravě veřejného prostranství 
v Blovicích. Od příštího roku bude zásadně vylepšen svoz a úklid 
míst sběru tříděného odpadu, jehož množství nejen v době kovido-
vé neustále narůstá. Obrovskou pozitivní věcí bude možnost uklá-
dání výkopového materiálu přímo v Blovicích, bez nutnosti pla-
cení dopravních nákladů. Ani letos jsme nezaháleli. Od letošního 
roku přijímá zdarma recyklační středisko AZS od občanů stavební 
odpady, jejichž uložení hradí město. K dispozici je rovněž sběrný 
dvůr, kde zájemce může odložit neomezené množství téměř jaké-
hokoliv odpadu bez nutnosti dalšího placení.

V BLOVICÍCH BUDE PROBÍHAT MEZINÁRODNÍ 
VÝZKUM SOUČASNÉ ČESKÉ RODINY
Informujeme občany, že v Blovicích a v dalších 
obcích bude probíhat mezinárodní výzkum 
Generation and Gender Programme (GGP). 
Na území města se budou pohybovat řádně 
označení pracovníci agentury SC&C. Průzkum bude prováděn na 
určených adresách – dle náhodného výběru tazatel zjistí jména do-
mácností a dotazování poté proběhne elektronicky s možnou finanč-
ní odměnou.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA BLOVICE 
NOVĚ NA WEBU
Informujeme zájemce z řad široké veřejnosti, že Základní umělec-
ká škola v Blovicích, jejíž zřizovatelem je město Blovice, si pořídila 
novou webovou prezentaci na adrese https://www.zus-blovice.cz/.
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ÚKLID ČERNÉ SKLÁDKY
Na základě upozornění města Blovice likviduje společnost AVE CZ od-
padové hospodářství s.r.o. černou skládku na svém pozemku v těsné 
blízkosti sběrného dvora. Téměř uprostřed Blovic již delší dobu někteří 
nepořádníci odkládali veškerý odpad, přestože máme vedle otevřen 
sběrný dvůr nadstandardně – 5 dní v týdnu. V případě zaplaceného 

poplatku za odpady zde mohou legálně uložit veškeré odpady téměř 
v jakémkoliv množství. Bohužel náš systém zneužívají neplatiči a jiné 
osoby, kteří si myslí, že za ně budou slušní občané a instituce uklízet. 
Upozorňujeme, že místo je a nadále bude monitorováno kamerovým 
systémem s napojením na Městskou policii Blovice a Policii ČR.

VÝVOZ POPELNIC NA PŘELOMU ROKU
Společnost Západočeské komunální služby a. s. informuje o způsobu 
provedení svozů směsného komunálního odpadu o vánočních svátcích, 
svozů na přelomu roku a po Novém roce.
Štědrý den (24. 12.) a Silvestr (31. 12.) – svoz ve čtvrtek proběhne dle 
běžného režimu.
Přelom roku (liché týdny) – letošní přelom roku vyšel dle kalendáře na 
dva liché týdny za sebou (53. týden roku 2020 a 1. týden roku 2021). Toto 
bude mít vliv hlavně na čtrnáctidenní vývozy, které se provádějí a jsou 
léta nastaveny na lichý nebo na sudý týden. Toto nastavení není vhodné 
z důvodu zachování tras měnit. Níže je popsán způsob, jakým vzniklou 
situaci budeme řešit:
Svozy 1× za 14 dní prováděné v lichém týdnu (všechny místní části 
bez Komorna):
– bude proveden standardní svoz v 53. týdnu roku 2020
– následující týden, tj. 1. týden roku 2021 bude svoz opět proveden

– popelnice, které nebudou připraveny 1. týden k odvozu, vyvezeme 
(z důvodu zachování lichých týdnů) až ve 3. týdnu s tím, že v případě 
potřeby vyvezeme občanům i pytel s odpadem, který bude ve 3. týdnu 
umístěn vedle popelnice

Svozy 1× za 14 dní prováděné v sudém týdnu (Komorno):
– poslední svoz v roce 2020 bude proveden v 52. týdnu
– první svoz v roce 2021 bude proveden v 2. týdnu
– mezi těmito svozy vznikne časová mezera 21 dnů, kterou budeme 
kompenzovat rovněž vývozem pytlů, který občané umístí ke své popel-
nici ve 2. týdnu

Svozy týdenní nebudou nijak dotčeny. Budou se svážet ve standardním 
svozovém dni.
Děkujeme za pochopení.

Městský úřad Blovice informuje
PROBLÉMY MĚSTA BLOVICE OČIMA MĚSTSKÉ POLICIE

Po roce tu opět máme advent, tradiční před-
vánoční čas, který nahrává zlodějům a kapsá-
řům. Ať už budete pro své blízké nakupovat 
dárky v obchodech, nebo objednávat v esho-
pu, věnujte pár minut Vašeho času tomuto 
článku. 

Pokud plánujete navštívit obchody, abys-
te mohli nakoupit dárky, nedejte kapsářům 
a zlodějům šanci. Nepozornost nakupujících, 
kteří se nechávají unést vánoční atmosférou, 
dokáží zloději využít ke svému prospěchu. 
Hlavním lákadlem jsou pro ně nejenom otevře-
né kabelky a tašky, ale i odložené osobní věci 
v nákupních vozících. Abyste předešli případ-

ným nepříjemnostem, je důležité být ostražitý 
a mít se na pozoru. Ke snížení rizika okradení 
proto přispějete, pokud peněženky s penězi 
a platebními kartami, mobilní telefony a dokla-
dy budete nosit nejlépe ve vnitřních kapsách 
svého oděvu, nebo v řádně zapnutých taš-
kách, které máte pod svojí kontrolou. Platíte-li 
platební kartou a nepamatujete si PIN, mějte jej 
zásadně zvlášť. 

V případě, že budete objednávat dárky po 
internetu, nenechte se zlákat nízkou cenou 
a informujte se o eshopu, ve kterém chcete 
nakupovat. Na internetu je řada stránek s hod-
nocením těchto obchodů od jejich zákazníků. 
Zpozornět byste měli zejména pokud firma 
provozující eshop nemá sídlo v ČR, nebo po-
kud vyžadují pouze platbu předem. 

Ostražití buďte i před nákupním střediskem, 
kdy při odcházení od svého zaparkovaného 
vozidla, nebo když pouze odvážíte prázdný ná-
kupní vozík, měli byste vždy zkontrolovat, zda 
máte vozidlo řádně uzamčeno a že jste nepo-

nechali nějaké věci na sedadlech automobilu. 
Pozorní buďte také při ukládání nákupu do 
vozu a neodkládejte kabelky a peněženky do 
odemčeného vozidla. I těchto pár vteřin do-
káže šikovný zloděj využít a z neuzamčeného 
vozidla peněženku nebo kabelku odcizí, zatím-
co Vy ukládáte svůj nákup do zavazadlového 
prostoru vozidla.

Zároveň se blíží závěr roku, kdy mnozí 
z Vás budou pořádat ohňostroj nebo používat 
zábavní pyrotechniku. Prosíme Vás, abyste při 
jejím používání dbali zvýšené opatrnosti a byli 
ohleduplní k ostatním. Nepoužívejte pyrotech-
niku v blízkosti čtyřnohých domácích miláčků, 
kteří jsou poté vystresovaní, a nezřídka se 
stane, že utečou. Může trvat několik dní, než 
se Váš čtyřnohý miláček najde, nebo se vrátí 
domů.

Na závěr nám dovolte Vám popřát hezké 
Vánoční svátky v kruhu svých blízkých a v no-
vém roce pevné zdraví.

MP Blovice

Před úklidem Po úklidu



6

Za památkami našeho města
DOMY V HRADIŠŤSKÉ LHOTCE A CHUDINKA
V závěru našeho seriálu zavítáme do Hra-
dišťské Lhotky a do Kamenska. 
První z památek v Hradišťské Lhotce – are-
ál domu č. p. 1 se nachází přímo na návsi 
a jako jedna z klasických malozeměděl-
ských usedlostí v místě ze 30. let 19. stole-
tí, která si i přes některé novodobé úpravy 
uchovala svoji původní architektonickou 
hodnotu, byla za kulturní památku prohlá-
šena poměrně nedávno, v roce 2000. Jed-
ná se o přízemní objekt se sedlovou stře-
chou s přední částí roubenou na kamenné 
podezdívce, zbylé dvě třetiny objektu jsou 
zděné. Do areálu této památky kromě obyt-
ného stavení patří objekt bývalého špý-
charu a bývalých chlévů. Dvůr je uzavřen 
zděnou stodolou na obdélném půdorysu 
z roku 1928 a směrem do návsi stojí u plo-

tu pamětní kříž se stupňovitým kamenným 
soklem a litinovým krucifixem. Stodola ani 
kříž památkové ochraně nepodléhají. 

Východně od návsi, naproti rybníčku, 
stojí bývalá kovárna č. p. 4, klasicistní 
zděný dům z 1. čtvrtiny 19. století se zvýše-
ným přízemím a valbovou střechou. Uvádí 
se, že to byla stavba napoleonského dů-
stojníka usazeného v obci. Kovářskou živ-
nost zde pak provozoval Jan Aišman, který 
koncem 30. let 20. století vykonával v obci 
funkci starosty. Kovárenský přístřešek byl 
v minulosti odstraněn a objekt prošel dílčí-
mi úpravami. Za kulturní památku byl dům 
prohlášen v roce 1958 jako vzácně docho-
vaný objekt s původním exteriérem a pů-
vodním kovárenským zařízením a měchy. 
Ještě v 70. letech minulého století stála 
u objektu stará stodůlka, krytá doškovou 
částečně poškozenou krytinou. 

Poslední na seznamu blovických kultur-
ních památek je archeologická památka1 
na pravém břehu řeky Úslavy, cca 1,5 km 
jihovýchodně od obce Zdemyslice – eneo-
litické výšinné sídliště chamské kultury 
z doby cca 2 500 let př. Kr., zvané Chudin-
ka (též Polánka, Na Polánce)2 a chráněné 
od roku 2006. Chamská kulturní skupina 
je pro oblast západních Čech specifická, 
jejím charakteristickým rysem je využívá-
ní výšinných poloh malých rozměrů (mezi 
lokality stejného druhu patří např. Velká 
skála v katastru obce Bzí nebo Velký ká-
men v katastru Měcholup). Naleziště v Ka-
mensku objevili v létě roku 1961 pracovní-
ci muzea v Blovicích pod vedením Karla 
Škrábka. Povrchovým sběrem bylo nale-
zeno několik silnostěnných střepů z nádob 
vyrobených z hlíny s příměsí křemičitého 
písku. Na místě byla provedena sonda 
o velikosti 80 × 80 cm, v níž byla v hloubce 
cca 30 až 45 cm nalezena kulturní vrstva 

Vstup do domu č. p. 1 , r. 1988 
(Gryc, z fondů Národního památkového ústavu, ev. č. 183055)

Dům č. p. 1 v r. 2014 (Plešmíd, z fondů Národního památkového ústavu, ev. č. P0048677)

Bývalý špýchar u domu č. p. 1, r. 1988 
(Gryc, z fondů Národního památkového ústavu, 

ev. č. 183054)
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Dům č. p. 4 v r. 2014 (Plešmíd, z fondů Národního památkového ústavu, ev. č. P0048679)

Detail dveří domu č. p. 4, r. 1971 
(Douba, z fondů Národního památkového ústavu, ev. č. 40972

Bývalá kovárna č. p. 4, r. 1984 (ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, inv. č. 13373-3)

prostoupená mazanicí, jeden broušený  
klínek, jeden hliněný nezdobený přeslen, 
část pískovcového brusu a pracovní pod-
ložka z říčního valounu. Z nalezených stře-
pů se pracovníkům muzea podařilo složit 
nádobu zdobenou trojúhelníky z nalepova-
né plastické přesekávané lišty o výšce 280 
mm s největší šířkou 270 mm, průměrem 
hrdla 155 mm a průměrem dna 130 mm 
(viz foto). Další výzkum na tomto místě 
proběhl v roce 1963, v roce 2006 provedl 
archeolog Jiří Bouda z blovického muzea 
zatím poslední výzkum lokality, při němž 
byl z erozních rýh získán soubor 25 zlomků 
mazanice a 45 zlomků keramických nádob. 

Dnešním dílem končí pomyslná pro-
cházka po kulturních památkách v našem 
městě. Pokud se nám, milí čtenáři, podařilo 
oživit váš zájem o ně, máme naději, že je-
jich ochrana se stane věcí každého z nás, 
a že zůstanou zachovány i pro další gene-
race. Naši pozornost si ale stejnou měrou 
jako ty zákonem chráněné zaslouží i drob-
né památky připomínající každodenní život 
našich předků. A právě těm bude věnováno 
několik příspěvků v příštím roce.

Na úplný závěr chci za celoroční spolu-
práci při přípravě článků poděkovat zejmé-
na kolegyním Heleně Šabatové (závěrečná 
kontrola textů), Lence Poduškové a Kate-
řině Hájkové (podklady z archivu města) 
a dále všem, kteří k jednotlivým památkám 
poskytli svoje soukromé fotografie, obráz-
ky a další materiály. Velké poděkování pak 
patří Michalovi Červenkovi za nekonečnou 
trpělivost při zprostředkování fotografií 
z muzejních sbírek. 

Irena Hambergerová, 
MěÚ Blovice

Poznámky v textu
1) území s archeologickými nálezy všech kategorií 
podléhají základní ochraně podle památkového 
zákona (zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči), ta nejvýznamnější z nich jsou podle tohoto 
zákona prohlašována za kulturní památky 
2) Chudinka na mapě – dostupné z: https://mapy.
cz /zakladni?x=13.5331218&y=49.5986619&-
z=18&l=0&base=ophoto&source=muni&id=1357

Zdroje:
Škrábek, Karel. Muzejní práce – 10 roků činnosti 
pracovníků okresního muzea v Blovicích 1960 
– 1970. Okresní muzeum v Blovicích – okres 
Plzeň-jih. Blovice.1970. 53 s.
Památkový katalog, dostupné z: https://pa-
matkovykatalog.cz/uskp/podle-relevance/1/
seznam/?kraj=Plze%C5%88sk%C3%BD+kraj&o-
kres=Plze%C5%88-jih&obec=Blovice&castOb-
ce=Hradi%C5%A1%C5%A5sk%C3%A1+Lhotka-
&chranenoTed=1&hlObj=1&fulltext
Pamětní kniha obce Lhotky Hradišťské, dostupné 
z: https://www.portafontium.eu/iipimage/30560074
Archiv města
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Skála Chudinka před 1. světovou válkou 
(ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p.o., inv. č. 12682-2)

Amfora slepená ze střepů získaných při průzkumu Chudinky v r. 1961 
(ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p.o., inv. č. A 103)

Výšinné sídliště Chudinka, r. 2007 
(Sokol, z fondů Národního památkového ústavu, ev. č. P0010268)
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ZELENÁ STŘECHA

Město a životní prostředí

Přestože jsou zelené střechy aktuálně představovány jako atraktivní 
prvek moderní architektury, jde ve skutečnosti o tisíce lety prověře-
ný tip, jak zlepšit klima našeho okolí.

Zelené střechy mají pozitivní ekologický vliv i pozitivní stavební 
význam. Je nezpochybnitelné, že vegetace chrání střechu před vli-
vy, které mohou vést k akutnímu poškození a k urychlení procesu 
stárnutí. 

Další roli hraje v ochraně budov před ztrátami tepla; zelená stře-
cha funguje jako izolant a jako absorbent tepla zároveň; vyrovnává 
tak teplotní extrémy. Díky tomu zelená střecha nahradí klimatizace 
budov v letním období.

Tento typ střechy také pohlcuje zvuky, vždyť vzduchovou ne-
průzvučnost dokáže zeleň zlepšit až o několik dB. Navíc to platí 
i obousměrně, neboť zelená střecha eliminuje i zvuky směřující ven 
z domu.

Vzhledem k fotosyntetické aktivitě rostlin na zelené střeše (rostli-
ny přeměňují vzdušný oxid uhličitý na cukry a jako odpad produkují 
do ovzduší kyslík) dokáže zeleň na střeše výrazně redukovat oxid 
uhličitý a zvýšit množství kyslíku, ale „filtruje“ z ovzduší i další nežá-
doucí látky, včetně prachových částic. 

Nejzajímavější schopností zelených střech je bezesporu schop-
nost zadržování (retence) vody – pracují totiž jako retenční nádrže 
zadržující dešťovou vodu. Plocha 17 000 m² ozeleněných střech 
bez problémů nahradí jednu retenční nádrž. Obce tak díky zeleným 
střechám mohou ušetřit spoustu peněz. Mnohá města v Německu 
už přenášejí tuto výhodu zelených střech na své občany tím, že jim 
pro objekty se zelenou střechou poskytují slevu na stočném. Na 
slevu v Německu už dokonce existuje právní nárok! Přitom jako 
přirozená klimatizační jednotka střecha využije jen část srážko-
vé vody, zbylou vodu lze použít na úklid, zalévání či splachování  
toalet.

Zelené střechy se začínají objevovat 
i v českých městech, příkladem nám budiž 
nedaleká Plzeň. 

V letošním roce město Plzeň poprvé kofi-
nancuje vybudování zelené střechy na sou-
kromém sedmipatrovém domě na Slovanech 
v Krejčíkově ulici, kde se všech 112 majitelů 
bytů na výstavbě zelené střechy, sloužící 
zároveň i jako park, jednoznačně dohod-
lo. Tento typ zelené střechy, kde lze i trávit 
volný čas, je v České republice zatím zcela 
ojedinělý. 

Město Plzeň, stejně jako další města, se 
také vydalo cestou budování zelených střech 
na „svých“ budovách; zelená střecha bude 
na 4. ZŠ, dále vzniknou na všech připra-
vovaných parkovacích domech. Největším 
projektem, ojedinělým i v rámci ČR, bude 
ale nové tramvajové depo na Slovanech, se 
zelenou střechou o ploše 16.000 m2. Zelené 
střechy už jsou v Plzni také v areálu fakultní 
nemocnice na onkologickém pavilonu a na 
parkovacím domě.

Stejným směrem se vydává i Plzeňský kraj, který aktuálně pod-
poruje zelené střechy např. na všech budovách středních škol, na 
kterých lze tento typ střechy postavit. 

Aniž bychom „chtěli opisovat“, a protože vnímáme výhody dobře 
provedených zelených střech, budeme stavět zelené střechy na nově 
postavených nebo v budoucnu rekonstruovaných městských budo-
vách, na kterých bude zelená střecha realizovatelná. První takovou 
budovou je plánovaná stavba nové Základní umělecké školy, která 
v projektu se zelenou střechou již počítá. 

Pavel Vlach, 
člen Rady města Blovice

Zelená střecha Onkologické a radioterapeutické kliniky FN Plzeň 
získala v roce 2019 titul „Zelená střecha roku“. Foto: QAP.cz, 19. 6. 2019

Další zelená střecha v areálu FN Plzeň, tentokrát na parkovacím domě. 
Foto: stav-baweb.cz, 10. 2. 2020

Unikátní projekt nové tramvajové vozovny se zelenou střechou 
o ploše 16 000 m2. Foto: Metroprojekt, Zuzana Duzbabová, 15. 11. 2020
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Vážení čtenáři, 
máte tady poslední letošní číslo Blo-

vických novin a zároveň poslední skupi-
nu obojživelníků – ocasaté obojživelníky. 
Žáby, to znal každý, ale čolky a mloky? Buď 
po nich cíleně musíte jít a lovit je v loužích 
anebo na ně narazíte pouhou náhodou při 
procházkách přírodou, často za počasí, do 
kterého by psa nevyhnal. Pojďme tedy na 
ně!

Ocasatí obojživelníci jsou prastará pri-
mitivní skupina, rozhodně méně evoluč-
ně vyspělá, než jsou žáby. O tom svědčí 
především přítomnost primitivních znaků, 
které sdílí s rybami – moc neslyší, protože 
mají primitivní ucho (pouze vnitřní ucho, ni-
koliv střední ucho se sluchovými kůstkami), 
zato mají stejně jako ryby postranní čáru. 
Jejich larvy žijí vždy ve vodě a mají vněj-
ší keříčkovité žábry. Největšími ocasatými 
obojživelníky jsou asijští velemloci, kteří 
mohou dorůst až 1,5 m délky a díky velmi 
pomalému metabolismu se mohou dožít 
i stovky let. 

Mlok skvrnitý
Mlok skvrnitý (Salamandra  salamandra) 

vypadá trochu jako plastová hračka vyrobe-
ná v daleké Asii; má robustní hlavu s vypou-
lenýma očima, silný zavalitý ocas a krátké 
nemotorné končetiny, na kterých se sotva 
udrží (obr. 1). Ale pozor, zdánlivá bezbran-
nost tohoto tvora je skutečně jen zdánlivé 
a potenciální útočníky bezesporu vystraší 

kombinace žlutého a černého zbarvení – 
jasného signálu, že tu není něco v pořádku. 
A také ano, mlok je jedovatý a při ohrožení 
produkuje především z velkých hlavových 
jedových žláz (tzv. parotid) množství hořké-
ho jedu, jehož palčivost okamžitě každého 
útočníka odradí; v krajním případě útočníka 
může i zabít. Člověku není jed nebezpečný, 
nicméně v očích způsobuje prudké pálení. 

Mlok žije zvláštním životem; vyskytuje 
se většinou v listnatých, zejména bukových 
lesích, v hornatém terénu se suťovými lesy, 
v krajině protkané malými potůčky. Obýva-
né prostředí odpovídá způsobu života mlo-
ků; po celý rok žijí na souši, ale většinou 
jsou ukrytí ve skalních rozsedlinách, mezi 
kořeny, pod padlými kmeny a úkryt opouští 
pouze, když hodně naprší, aby lovili plže,  

Symboly ochrany přírody

Obr. 1: Mlok skvrnitý z Čížova v NP Podyjí. Foto: Pavel Vlach, 2020

Obr. 2: Čolek horský v suchozemské fázi ze Svojkovic. Foto: Pavel Vlach, 2015
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žížaly a další tvory tak pomalé, že se ne-
chají chytit. Na podzim probíhá páření, 
vajíčka jsou pak inkubována v těle samice 
a příští rok na jaře klade samice již vylíhlé 
larvy do zmíněných potůčků. V Blovicích se 
mlok pravděpodobně nevyskytuje, nejblíž 
ho najdeme na Bukové hoře, častý je v jižní 
a severní části Brd.

Vodní draci
Čolci jsou snad ještě zajímavější než 

mloci. Dospělci žijí zvláštním způsobem 
života; většinu roku tráví nepozorováni 
v lesích, loukách a polích, aby se na jaře 
přestěhovali do rybníčků, tůněk a kaluží, 
kde se, podle počasí, asi od března až do 
července rozmnožují. Vodní plochy v létě 
zase opouští. Zajímavá je proměna čolků; 
zatímco ve své suchozemské fázi jsou ne-
nápadně tmaví (obr. 2), ve vodní fázi svého 
života se mění na „vodní draky“, pestro-
barevné příšerky s výstražnými hřebeny 
a groteskními výrůstky. 

Nejhojnějším druhem, hojně se vysky-
tujícím třeba v cihelně nebo v tůňkách 
v Kamensku, je čolek obecný Lissotriton 
vulgaris (obr. 3). Samec má ve vodní fázi 
nepřerušený vysoký hřeben, od báze oca-
su se na jeho spodní straně táhnou dva 
výrazné proužky – oranžový a tyrkysově 
modrý. Samice je olivově hnědá s nahněd-
lým až lehce oranžovým bříškem, mnohem 
skromnější. Tento druh čolka je široce roz-
šířený, stejně jako čolek horský Ichtyo-
saura alpestris (obr. 4), který jej v horských 
a podhorských oblastech početně překo-
nává. Ve vodní fázi je čolek horský spíše 
tmavý, s nízkým hřebenem, zato se sytě 
oranžovým bříškem a variabilním modro-
-zeleno-šedo-hnědým zbarvením hřbetu. 
Někdy se na jeho bocích objevují světle 
orámované černé skvrny.

Posledním druhem je čolek velký Tri-
turus  cristatus, který se občas vyskytuje 
v cihelně, pravidelně potom v Seči a okolí. 
Jedná se o velký druh, na délku může velký 
samec měřit až 20 cm. Tento druh je čer-
ně zbarvený, má vysoký hřeben přerušený 
u kořene ocasu a jeho břicho je výrazně 
černožluté. 

V ČR žije ještě několik dalších druhů, 
např. čolek hranatý žijící v Německu a po-
stupně expandující i k nám (aktuálně se 
vyskytuje na úrovni Karlových Varů), čolek 
karpatský žijící v Beskydech a čolci dravý 
a dunajský, žijící na jižní Moravě, které jsou 
ale obtížně rozeznatelní od čolka velkého.

Vážení čtenáři, přehled obojživelníků 
jako symbolů ochrany přírody dnes končí. 
Tato rubrika bude samozřejmě minimál-
ně další dva roky pokračovat, v dalších 
číslech, již v roce 2021 se dozvíme, proč 
jsou všechny zmíněné druhy obojživelníků 
ohrožené a co pro ně můžeme udělat. Přeji 
(nejen) všem čtenářům této rubriky klidné 
prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 
2021. 

Pavel Vlach

Obr. 3: Čolek obecný ve vodní fázi. Foto: Zbyněk Pokorný, 2015

Obr. 4: Čolek horský ve vodní fázi. Foto: Henk Wallays, 2016

Obr. 5: Čolek velký ve vodní fázi. Foto: Ethan Dropkin, 2013
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ŠŤASTNÉ A VESELÉ!
Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., le-
tošní rok již odpočítává své poslední dny a my se zase nestačíme 
divit, jak rychle utekl! Byl to rok plný zvratů. Možná si někteří z nás 
ani nejsou jisti, jestli to všechno nebyl jen sen. Ne, nezdálo se nám 
to. Skutečně jsme všichni museli přehodnotit své životy, přizpůsobit 
se, začít žít a fungovat jinak. Museli jsme přestat dělat nebo alespoň 
omezit věci, které máme rádi, zavřít se do svých domovů, začít žít 
víc „online“. Kázeň a disciplína ale nemusí být vždycky na škodu. 
Naopak. Třeba jsme díky tomu objevili něco, co nám dlouho unikalo, 
našli jsme si čas na svoji rodinu a přátele, vzdali jsme se nedůleži-
tých a zbytných návyků, naučili se žít skromněji a pokorněji. Mož-
ná… jistě se ale shodneme na tom, že dvě dvacítky v letopočtu byly 
zlomové a přinesly řadu výzev.

I u nás v muzeu jsme museli měnit plány. Často ze dne na den. 
Před rokem jsme se těšili na to, že budeme celý rok slavit 20 let na 
zámku Hradiště. Připravovali jsme přednáškový cyklus, opravovali 
sklepy, abychom vám je mohli na podzim ukázat. Touto dobou již 
také měla být v prodeji obsáhlá publikace Zámek a panství Hradi-
ště, mapující historii tohoto unikátního místa v dosud nebývalém 
rozsahu. Nicméně osud tomu chtěl jinak a my jsme se také museli 
přizpůsobovat, měnit, rušit, nahrazovat, improvizovat. Ale nezahořkli 
jsme! Nenadáváme, zavření v depozitářích, jak je to všechno nespra-
vedlivé. Neztratili jsme motivaci pro práci. Ani víru, že jednou bude 
zase líp. Bereme si z toho jen to dobré. Učíme se více fungovat ve 
virtuálním světě, vymýšlíme, jak se s vámi spojit a dělat vám radost 
na dálku. Samozřejmě, není to ono, ale je to lepší, než nedělat nic.

Nejraději bych vás opět pozvala na návštěvu na zámek Hradiště, 
ale bohužel jsme nuceni po krátkém otevření opět zavřít. Doufám, že 
vám zpříjemní adventní dny alespoň naše online aktivity. Od počátku 
prosince si můžete na našem webu a sociálních sítích postupně „ote-
vírat“ okénka adventního kalendáře. Také jsme pro všechny, kteří 
nestihli navštívit výstavu Mezi povinností a svědomím, nebo by se 
rádi podívali ještě jednou, připravili její virtuální sestřičku. Podívejte 
se na www.muzeum-blovice.cz do rubriky Muzeum z domova…

Milou tradicí je také vánoční koncert žáků a učitelů ZUŠ Blovi-
ce, který měl proběhnout 19. 12. I když je ZUŠ zavřená, děti doma 
pilně cvičí, a tak pod dohledem laskavých pedagogů připravily sérii 
adventních minikoncertů, které můžete sledovat také na našem 
webu v rubrice Muzeum z domova. Jedná se o cca 15minutové hu-
dební bloky nejen vánočních skladeb a písní, do kterých se můžete 
zaposlouchat v pohodlí svého domova.

A na co se těšit po Novém roce? Pokud to již bude možné, pak 
třeba na 14. 1. 2021, kdy proběhne komponovaný večer, který 
otevře výstavu Pohled do duše formou obrazu malířky Zdeňky 
Vápeníkové. Pokud vše půjde dobře, sejdeme se v zámecké kapli 
sv. Ondřeje v 17 hodin. 

V našem aktuálním katalogu programů pro školy a veřejnost 
se nově můžete dočíst o nabídce workshopu Najdi své předky, 
který jeho účastníky naučí, jak sestavit vlastní rodokmen. Pokud 
vás toto stále atraktivnější téma láká, přijďte v úterý 19. 1. 2021 
do kaple sv. Ondřeje. Počet účastníků semináře je však omeze-
ný, proto si rezervujte místo u kolegyně Mgr. Jaroslavy Smetanové 
(tel.: 775 854 070, email: smetanova@muzeum-blovice.cz). Dozví-
te se o tom, jak číst ve starých dokumentech, vyhledávat informace 
v matrikách, nebo číst staré písmo.

O týden později, 26. 1. 2021 od 17 hodin navážeme na přeru-
šený přednáškový cyklus z chystané publikace Zámek a panství 
Hradiště, tentokrát na téma Patronátního práva. Přednášet bude 
Mgr. Marie Mírková.

Naši milí, děkujeme vám za podporu a přízeň, kterou nám za-
chováváte. Přejeme vám kouzelné a klidné Vánoce, radost a po-
hodu v kruhu svých nejbližších a v novém roce především pevné 
zdraví, veselou mysl, spoustu skvělých nápadů a plnou náruč lásky 
a štěstí, bez kterých by to prostě nešlo. Věříme, že budeme mít 
více příležitostí potkávat se osobně a že vám budou naše výstavy 
a programy zpestřovat všední dny nejen v nadcházejícím roce. 

Mgr. Tereza Pelcrová, 
muzejní pedagog a PR

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích
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POJĎTE DÁL…
PhDr. Radka Křížková Červená se ujala vedení Muzea jižního Plzeň-
ska v Blovicích, p. o. v roce 2012. Díky zkušenostem z předchozího 
pracoviště, rokycanského muzea, kde působila jako kurátorka sbír-
kového fondu a správkyně depozitáře, se mohla do práce vrhnout 
s vervou sobě vlastní. Její záběr je velmi široký a energie neutu-
chající. Ve slavnostním ji můžete potkat téměř na každé akci pro 
veřejnost. Když oblékne bílý pracovní plášť, všem v muzeu je jasné, 
že připravuje výstavu. V poslední době ji spíše uvidíte běhat kolem 
zámku v holínkách a dozorovat další etapu rekonstrukce východních 
sklepů. A když vyrazíte na večerní procházku po Hradišti a vidíte do 
tmy zářit velká okna nad hlavním vstupem do zámku, paní ředitelka 
„papíruje“.
„Každá výstava je takové muzejní dítě…“ říká v rozhovoru 
PhDr. Radka Křížková Červená, ředitelka MJPB

Paní ředitelko, pocházíte z Rokycan. Čím Vás před lety oslo-
vily Blovice?

Práce v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích pro mě představovala 
výzvu, nové prostředí, noví lidé, nové zkušenosti i možnosti. Blovice 
jsou nesmírně zajímavým městem s poutavou historií a se silným lo-
kálním patriotismem, v tom nejlepším slova smyslu. Zámek Hradiště 
je pak místem s výrazným geniem loci. Není prostě možné zdejším 
prostředím nebýt pohlcen.

Popište nám svůj pracovní den v muzeu. Ve společnosti se 
objevují názory, že když jsou muzea a další paměťové a kultur-
ní instituce zavřené, jejich zaměstnanci jsou doma a nemají co 
dělat. Co byste lidem, kteří zastávají toto stanovisko, vzkázala?

Popis mého pracovního dne je vlastně velice jednoduchý. Mým 
úkolem je starat se, aby vše v muzeu fungovalo tak, jak má... Od ad-
ministrativních záležitostí, přes provoz, údržbu, personální agendu, 
odbornou práci. Ráda vstupuji i do návštěvnického provozu a musím 
se přiznat, že kontakt s návštěvníky je pro mě vždy velkou vzpruhou 
k další aktivitě. 

Muzeum plní všechny povinnosti tak, jak mu je ukládá platná le-
gislativa, a přístupnost pro veřejnost je jen jedním z našich úkolů. 
V době, kdy nemůžeme poskytovat služby návštěvníkům, pracujeme 
standardně se sbírkovými fondy, kolegové poskytují badatelské služ-
by, byť nyní také ve specifické formě, provádějí záchranné archeolo-
gické výzkumy, připravují výstavy, přednášky (včetně jejich možných 
online prezentací), odborné články, spolupracují s dalšími spolky, 
zájmovými sdruženími, školami. Pokračujeme v rekonstrukci zámec-
kého areálu, který je i nesmírně náročný na údržbu atd. Je toho sku-
tečně mnoho, co zajišťujeme, a omlouvám se svým kolegům, pokud 
jsem některou činnost ve stručném výčtu opomněla.

Ve dnech 23.–25. 11. jste se zúčastnila mezinárodní konfe-
rence Múzea a galérie bez bariér II., kterou pořádalo slovenské 
Dubnické múzeum. Spolu s kolegy ze Slovenska, Polska a Čech 
jste sdíleli informace, zkušenosti a příklady dobré praxe v ob-
lasti otevírání se handicapovaným návštěvníkům. Co nabízí 
v tomto ohledu naše muzeum? 

Zámek Hradiště nabízí zajímavé zážitky všem návštěvníkům bez 
rozdílu a pochopitelně myslíme i na návštěvníky se specifickými ná-
roky, které vyplývají z jejich omezení v oblasti pohybu a orientace. 
Samozřejmostí je bezbariérový přístup, který vytváří příznivé pro-
středí nejen třeba pro vozíčkáře, ale také pro rodiny s malými dětmi 
a seniory. První projekt, který jsme cíleně realizovali, byl zaměřen na 
potřeby zrakově postižených návštěvníků. Projekt spočívá ve vhod-
ném využití odpovídajících kompenzačních pomůcek při respekto-
vání zákonitostí památkově chráněného objektu – doprovodné texty 
a popisky v Braillově písmu v kombinaci s černotiskem, instalaci 
vodících linií, vhodnou úpravu a doplnění expozic pro dotykové vní-
mání (včetně zhotovení modelů a replik vhodně vybraných exponá-
tů), reliéfní plán objektu, Blind Friendly Web, instruktáž pracovníků 
muzea – průvodců. Koncepce projektu a jeho možná realizace byla 
konzultována s představiteli Sjednocené organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR (SONS), TyfloCentra Plzeň, o. p. s., a sdružení 
HAPESTETIKA. Cílovou skupinou projektu jsou všechny osoby se 
zrakovým postižením, které mají zájem o regionální historii, kultu-
ru a památkové objekty. MJPB se snaží napomáhat odstraňování 
sociálních omezení, se kterým se musí v běžném životě vyrovnávat 
handicapovaní občané, a to zejména zrakově a sluchově postižení. 
Zahájení vlastní realizace projektu bylo v roce 2014 podpořeno Mi-
nisterstvem kultury ČR v programu Kulturní aktivity zdravotně posti-
žených občanů a seniorů. V roce 2018 rozšířilo MJPB svoji nabídku 
doprovodných programů zaměřených na specifické cílové skupiny 
o druhou část projektu Dotýkejte se, prosím!, která byla zaměřena na 
rozšíření stávající nabídky určené primárně pro nevidomé návštěv-
níky. S cílem zatraktivnit haptický program zakoupilo MJPB různé 
pomůcky potřebné v každodenním životě, společenské a jiné hry pro 
nevidomé ve specializovaném obchodě Tyflopomůcky SONS ČR. Ve 
spolupráci s TyfloCentrem Plzeň o. p. s. byl vytvořen pracovní list 
k programu. V roce 2019 MJPB zpřístupnilo za podpory Ministerstva 
kultury ČR v programu Podpora expozičních a výstavních projek-
tů pro handicapované návštěvníky (pohybově, zrakově i sluchově) 
výstavu leteckých modelů V létě na nebi, v zimě na zámku v rámci 
projektu V létě na nebi, v zimě na zámku pohledem, dotykem i po-
slechem. MJPB tak stále pokračuje v nastoupeném trendu a dále 
ho rozvíjí.

KALENDÁRIUM AKCÍ:

19. 12., od 16 hodin
Koleda, koleda, Štěpáne – koncert ZUŠ Blovice
– POZOR, ZMĚNA! – koncerty můžete zhlédnout na 
www.muzeum-blovice.cz, rubrika Muzeum z domova
nebo na www.zus-blovice.cz

14. 1. 2021 – komponovaný večer u příležitosti otevření 
výstavy malířky Zdeňky Vápeníkové Pohled do duše formou 
obrazu

19. 1. 2021 – workshop Najdi své předky 
– nutná rezervace u Mgr. Smetanové – 775 854 070, 
smetanova@muzeum-blovice.cz

26. 1. 2021, od 17 hodin – přednáška Mgr. Marie Mírkové 
Patronátní právo na panství Hradiště

11.–13. 2. 2021 – Na rande do muzea  
– tradiční promoakce
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Inspirovalo Vás něco, co byste ráda realizovala i v našem 
muzeu? A je naopak něco, čím jsme inspirovali kolegy?

S ohledem na současnou pandemickou situaci probíhala konference 
online a již tato zkušenost byla velice zajímavá a obohacující. Díky online 
přenosu měli všichni účastníci možnost, navzdory značným vzdálenos-
tem mezi místy, ve kterých pracujeme a žijeme (neboť převážnou většinu 
svého produktivního života trávíme v práci a se svými kolegy), získat ne-
jen informace z připravených prezentací, ale přímou komunikací s před-
nášejícími. Pořadatelé, kolegové z dubnického muzea, připravili skvělou 
akci, která bezezbytku naplnila svůj potenciál a která, doufám, výrazně 
posune dění v oblasti zpřístupňování památkových objektů, v nichž vět-
šinou muzea a galerie sídlí, návštěvníkům se specifickými potřebami. 
Když se budu držet technické stránky konference, velice mě zaujal právě 
způsob její realizace, jenž by do budoucna mohl být vhodným řešením 
pro odborná setkávání (i na mezinárodní úrovni) v době, kterou zažívá-
me. Co se týče možné realizace dalších projektů v našem muzeu, určitě 
mě konference utvrdila v tom, že naše muzeum je na správné cestě a že 
je zároveň další prostor pro zkvalitňování návštěvnické nabídky a rozši-
řování jejího portfolia právě pro handicapované návštěvníky. Již v minu-
lém roce jsme navázali kontakt s představiteli a odbornými pracovníky 
Svazu neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s., Spolku neslyší-
cích, p. s., a rádi bychom s nimi pracovali na dalším projektu reflektujícím 
právě potřeby neslyšících a nedoslýchavých návštěvníků. 

Na konferenci jsme byli jediní zástupci ze západních Čech a do-
mnívám se, že kromě tohoto faktu jsme v rámci naší prezentace zau-
jali kolegy a kolegyně dalším rozměrem využití haptických programů 
pro návštěvníky bez omezení schopnosti pohybu a orientace. 

Kromě bezbariérového pohybu návštěvníků na vozíčku nabí-
zí naše muzeum program pro nevidomé a slabozraké s názvem 
Dotýkejte se, prosím!, který ale nabízíme běžným návštěvní-
kům, zejména z řad školních kolektivů a dětských zájmových 
skupin. Můžete jej čtenářům v této podobě představit?

Haptický program začíná v pokladně muzea, kde dostanou ná-
vštěvníci škrabošky. Na nádvoří zámku, případně ve výstavních sá-
lech v přízemí uvádí návštěvníky do problematiky muzejní pedagož-
ka/lektorka programu. Je jim teoreticky i názorně předvedena práce 
průvodce a popsány okolnosti, za jakých je vhodné nevidomým a sla-
bozrakým pomáhat, za jakých nikoli. Pokud se ve skupině objevují 
děti předškolního a mladšího školního věku, je nutné nejprve takto 
handicapované spoluobčany charakterizovat a vymezit jejich potřeby 
(jak poznám takového člověka na ulici, jak ho mám oslovit, co mohou 
nevidomí a slabozrací dělat – chodí do školy, do práce, do zájmových 
kroužků, jak a kdy jim mohu pomoci, jak je důležité, jestli o zrak přišli 
v průběhu života, nebo mají vrozenou vadu atp.). Dále jsou jim vy-
světleny základní zásady při průvodcovství (jakým způsobem držet 
nevidomého/slabozrakého, jak se s ním pohybovat, jak a kdy mu hlásit 
případnou překážku nebo nebezpečnou situaci). V neposlední řadě je 
věnována pozornost komunikaci s tímto člověkem (jaká používat slova 
při oslovení, při běžném hovoru, jak popisovat věci kolem atd.). 

Po teoretickém úvodu, jehož přidanou hodnotou je mimochodem 
také to, že se účastníci postupně alespoň trochu seznámí, což je pro 
další pokračování velice důležité, začíná putování po zámku Hradi-
ště „poslepu“. Jednou z prvních náročných překážek je schodiště, 
vedoucí z průjezdu zámku v přízemí do expozic v 2. NP. Jakmile si 
účastníci zakryjí oči a mají se nechat někým vést, je velmi podstatná 
důvěra. Proto je rozhodující, aby lektor programu navodil přátelskou 
atmosféru a nenásilnou formou účastníky „naladil“. Hned na počátku 
cesty na schodišti se totiž musí účastníci spoléhat jeden na druhého 
a odevzdat se. Kdo toho není schopen, je nervózní, jde nepokojně, 
naráží, zakopává o schody a strhává ostatní, což je pro všechny vel-
mi nebezpečné. Proto je dobrá pohoda ve skupině naprosto klíčová 
a pokud nefunguje, program se stává nepříjemným. 

V rámci první, zážitkové části programu, procházejí účastníci pro-
gramu pod vedením muzejní pedagožky/lektorky stálou muzejní ex-
pozici doplněnou o výrazné haptické prvky. Druhá část programu se 
věnuje zejména reflexi dosud zažitého. Účastníci sdílejí dojmy, které 
v nich tento speciální zážitek vyvolal. Lektoři MJPB se, dle vlastního 
vyjádření, setkávají s různými reakcemi, od nadšených až po silně 
negativní. Všichni, kteří ale takový zážitek prožili poprvé, se shodují 
na tom, že se jedná o velmi zajímavou zkušenost a že jsou rádi, že 
měli možnost si ji vyzkoušet. 

Vánoce jsou za dveřmi. Vy máte tyto svátky velmi ráda. Svěd-
čí o tom i Vaše vánoční výstavy, např. Kouzlo vánočního strom-
ku, která probíhala v loňském roce. Jak na ni vzpomínáte? Co 
jste si na její přípravě nejvíc užila a co bylo naopak nejhorší?

Každá výstava je svým způsobem jedinečná, je to takové naše 
„muzejní dítě“. Po období plánů a příprav se postupně vaše předsta-
vy zhmotňují a proměňují ve skutečnost. Ne vždy se člověku podaří 
realizovat vše tak, jak si představoval, ale jsou i opačné případy, že 
realizace předčí představy. Každá výstava vypráví příběh, nebo by 
alespoň podle mého názoru měla. A úkolem kurátora je přiblížit pří-
běh návštěvníkům tak, aby je co nejvíce oslovil, aby prostřednictvím 
dojmů a vzbuzených emocí získal i poznatky, které si z výstavy od-
nese. Vánoční výstavy jsou velice vděčné nejen z návštěvnického 
hlediska, ale i z hlediska autorského. Vánoční atmosféra je velmi 
specifická, laskavá, vstřícná a v tomto duchu se obvykle nese i pří-
prava výstavního projektu a realizace. Výstava Kouzlo vánočního 
stromku byla milou záležitostí od samého začátku, a to i díky spo-
lupráci s kolegy, bez nichž bych nemohla realizovat žádný projekt 
(tvorba výstavy je týmová spolupráce), a následné nadšené reakce 
zejména našich malých návštěvníků. Nejhorší starostí, spojenou 
s výstavou, snad bylo, aby nám neopadaly živé vánoční stromky, 
které byly součástí vánoční výzdoby celého zámku.

Když jsme u výstav – pamatujete si na svou první výstavu, 
připravenou pro blovické muzeum? Jaká byla nejlepší a proč?

V návaznosti na odpověď na Vaši předcházející otázku podotý-
kám, že si pamatuji všechny výstavy, které jsem v Blovicích realizo-
vala. Během přípravy jednotlivých projektů jsem se setkala se zají-
mavými lidmi, spolupracovala s mnoha organizacemi, doslova mohu 
říci, že, promiňte mi to klišé, jsem si rozšířila své obzory. 

První výstavou, kterou jsem realizovala v Blovicích, a to v prosto-
rách výstavního sálu v 1. patře zámku Hradiště, byly Liščí stopy aneb 
lišky kolem nás, která byla zpřístupněna pro veřejnost počátkem 
roku 2013. Hlavním partnerem bylo tehdy Muzeum Českého krasu 
v Berouně, mou první „výstavní“ spolupracovnicí z našeho muzea, 
byla kolegyně Daniela Podroužková, vedoucí oddělení informací 
a knihovny. Ještě v témže roce jsme ve spolupráci s inženýrem Pe-
trem Lobazem z KIV FAV ZČU připravili ojedinělou výstavu technic-
kého charakteru pod názvem Kouzlo? Ne. Holografie. 
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Těžko se hodnotí, která z výstav, kterou jsem připravovala, byla 
nejlepší. Každé jsem se věnovala s plnou pozorností a ze všech sil. 
Možná spíše prozradím, která byla pro mě nejemotivnější. Byla to 
výstava o historii nejen blovického skautingu připravovaná ve spolu-
práci s doc. Ing. Emilem Koutským, CSc., do které se zapojili skauti 
a skautky z celého jižního Plzeňska. Všem patří veliký dík, že vzniklé 
dílo bylo tak prodchnuté životem a kouzelnými vzpomínkami. Ne-
smírně si vážím pana docenta Koutského, kterého jsem díky této 
práci mohla blíže poznat a který našemu společnému dílu věnoval 
tolik času. Děkuji, Mauglí. 

Na konci roku se bilancuje. Co se letos v muzeu povedlo, 
z čeho máte největší radost? Kde jsou rezervy, co je potřeba do 
budoucna zlepšit?

Letošní rok byl opravdu výjimečný ve všech směrech, a to jak 
v tom dobrém i špatném. Postihlo nás samozřejmě to, co všechny, 

kvůli pandemii jsme byli poměrnou část roku uzavřeni pro veřejnost, 
a to včetně zámeckého parku. To je skutečnost, která mě nejvíce 
mrzí, protože vnímám roli muzea – poskytovatele služeb pro veřej-
nost jako zásadní. Jako pozitivní naopak posuzuji schopnost a pře-
devším snahu muzejníků adaptovat se i na tuto situaci, přenést ales-
poň možnou část našich aktivit směřujících k návštěvníkům do online 
prostoru. V omezené míře, ale přesto se nám podařilo uskutečnit 
alespoň část přednášek z cyklu věnovaného historii zámku Hradiště, 
probíhaly prázdninové dílny, archeologické exkurze, komentované 
prohlídky výstav. Pokračovala rekonstrukce východních sklepů zám-
ku Hradiště, které bychom rádi v dohledné době zpřístupnili návštěv-
níkům jako již třetí návštěvnický okruh. Máme kompletně zpracovaný 
projekt revitalizace prostoru kolem zámku Hradiště, včetně obnovy 
sítě cest a přístupu pro handicapované návštěvníky. Rezervy pocho-
pitelně máme, jako každý, jen nás nyní do značné míry limituje právě 
současné dění a důsledky z něj vyplývající, včetně finančních ztrát.

Budete poslední gratulant muzeu k jeho letošnímu 20. výročí 
působení na zámku Hradiště? Co mu popřejete?

Ráda bych popřála našemu muzeu, aby se v něm i kolem něho 
vždy pohybovali lidé, kteří jej budou vnímat v celé jeho šíři, docení 
jeho význam a budou si jej vždy vážit. Být muzejníkem není jen po-
volání, to je poslání se specifickým pohledem na svět. Zároveň bych 
si přála, aby ze strany veřejnosti muzejníci mohli vnímat podporu 
a společně abychom pracovali na uchování historické paměti našeho 
města, regionu, kraje...

Přeji všem poklidné sváteční dny a především pevné zdraví.
Těším se snad brzy nashledanou na zámku Hradiště.
Děkuji za rozhovor!

Mgr. Tereza Pelcrová

DĚJINY BLOVICKÉHO POHOSTINSTVÍ 
Pohostinství bylo na našem území od nepaměti centrem společenské-
ho života každé sebemenší obce. V průběhu příštího roku si na strán-
kách Blovických novin připomeneme příběhy některých podniků, které 
utvářely dějiny blovického pohostinství. Tento historický seriál vychází 
z badatelské práce pana Rudolfa Mencla z Hradiště.
Nejstarší zmínka o blovickém pohostinství pochází z privilegia udě-
leného dne 13. března 1587 Kryštofem Roupovským z Roupova. Ten 
potvrzuje dosavadní privilegia a mimo jiné uděluje blovickým právo 
svobodného vaření piva. Originál privilegia se nedochoval, ale jeho 
opis je uložen v Národním archivu. Znění části opisu privilegia publiko-
vala v diplomové práci Mgr. Markéta Járová: „(…) Druhé, tuto také jim 
milosť činím týmž Blovickým purkmistru a konšelům i vší obci nynějším 
i budoucím a plnou moc dávám i všelijakou spravedlnost propouštím 
a touto smlouvou postupuji svobodnou várku bílých piv i ječných, jeden 
každý soused Blovický usedlý a k městečku a k právu jich přikázaný, 
aby mohl a moc měl sobě k ruce a svému piva vařiti a ten obchod pro-
vozovati bud na prodej i doma šenkovati aneb do vsi jich obce Podhůři 
k šenkování, bud to komukoliv aneb kdekoliv vystavovati, tolikéž pokud 
by se  jim zdálo a  jich potřeba ukazovala, že by se o  to mezi sebou 
v plné obci snesli k jich obci, aby bílá piva vařiti a je šenkovati mohli, 
bez všelijaké překážky mé, dědicův mých i  jiných budoucích držitelů 
téhož městečka Blovic na věčné časy, tolikéž aby k nim do městečka 
žádný z budoucích dědiců mých aneb jiných pánův a držitelů jich žád-
ného piva ke škodě jich vařiti, voziti, dodávati, bud vína k šenkování 
poslati moci žádné neměli a jich k tomu nenutili. Než oni Blovičtí toliko 
svá piva, kterýchž navaří ta a ne jiná šenkovati mají. Při tom také aby 
žádný držitel a pán budoucí téhož městečka Blovic ani žádný člověk 
ze stavů vyšších,  jestli by někdy kdo do téhož městečka obydlím se 
dostal, aby žádné moci neměl jim Blovickým ke škodě a ujmě živnosti 
jejich pivováru tu na gruntech jejich k městečku Blovicím náležejících 
anebo v Blovicích  stavěti  a  piva  v něm dáti  na  záhubu  jich  živnosti 
vařiti než toliko oni Blovičtí sousedé sami tu osedlí pivovár svůj míti, 
aneb k obci vstavěti, aby moc a vlastnost dáti měli a mohli, jakož to ti, 
kteří k tomu plné právo a spravedlnost piva k vaření mají.(…) Naproti 
té obzvláštní milosti a svobodě výsady ode mě jim učiněné a dané, též 
i za takovou várku a z takového vaření obojího piva ječného i bílého 
uvolili  jsou  se a uvolují  dobrovolně na  časy budoucí  a  věčné  ročně  

 
aneb každého  roku mně dědicům mým a držitelům  téhož městečka 
Blovic platu stálého a dědičného platiti a od sebe odvozovati jedno sto 
kop grošů českých, však rozdílně, a to na časy tyty: přesně na sv. Jiří 
nejprve příštího, když se psáti bude léta 1588 aneb ve dvou nedělích 
potom konečně 50 kop grošů českých a na sv. Havla aneb ve dvou 
nedělích potom druhou polovici totiž 50 kop grošů českých, a to bez 
všeho dalšího zadržování na časy budoucí a věčné. (…)“
Blovičtí získali právo vařit „bílé“ (pšeničné) a „ječné“ (také „staré“ nebo 
„černé“) pivo. Podmínkou bylo, že směli šenkovat pouze pivo, které 
sami navaří. Kryštof Roupovský z Roupova se také zavázal k tomu, 
že on ani budoucí páni městečka Blovic nebudou v obci stavět pivovar 
a vařit v něm pivo. Jak je dobře patrné z textu privilegia, právo vařit 
obojí pivo však vrchnost neudělovala bez poplatku. Toto privilegium 
mělo zásadní vliv na rozvoj blovického pohostinství a bezesporu se 
velkou měrou podepsalo na hospodářském růstu celého městečka.

Medailonek Rudolfa Mencla
Rudolf Mencl se narodil v Karlových Varech, kde jeho otec, bývalý italský 
legionář, pracoval na dráze. Rodina se po obsazení pohraničí na pod-
zim 1938 odstěhovala do Bohušova u Blovic, odkud jeho otec pocházel. 
V roce 1940 si rodina postavila nový dům na Hradišti, kde pan Mencl 
žije dodnes. Po celý život má opravdu vřelý vztah ke sportu. Od mládí 
byl aktivním členem blovické tělovýchovy. Určitou dobu byl ve vedení 
blovického fotbalového klubu. Většinu své pracovní kariéry strávil jako 
vedoucí dílen pro opravu drážních vozidel. Po odchodu do důchodu se 
jako člen Klubu přátel muzea aktivně zapojil do zkoumání dějin Blovicka.

Rudolf Mencl a Mgr. Michal Červenka

Zdroje:
Markéta KORBELOVÁ (JÁROVÁ), Privilegia města Blovic do roku 1620, diplomová práce 
na Katedře historie Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem, Ústí nad Labem 1998.
Markéta JÁROVÁ, Privilegia města Blovic do roku 1620. In Jižní Plzeňsko, č. XII, 2014.
Národní archiv, fond Stará manipulace, Privilegium od Kryštofa roupovského z Roupova 
z 13. března 1578 (opis), sign. B 42/1, P 106/ B 17.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, 
ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
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BLOVICKÉ OSOBNOSTI 
– VÁCLAV KOŘÍNEK

Na Boží hod léta Páně 1915 se manže-
lům Kořínkovým dostalo mimořádného vá-
nočního daru – narodil se jim syn Václav. 
Křtiny se konaly záhy, děťátko bylo pokřtě-
no 28. 12. 1915 v kostele sv. Jana Evan-
gelisty v Blovicích. Otec Alois, původem 
z Rovenska pod Troskami, pracoval jako 
klempíř, matka Marie pocházela z nedale-
kých Kasejovic. Václav měl čtyři sourozen-
ce, jednoho bratra a tři sestry.

Základní a měšťanskou školu navště-
voval Václav Kořínek v Blovicích, poté stu-
doval na Masarykově reálném gymnáziu 
v Plzni. V roce 1935 vstoupil do kněžského 
semináře v Praze. Zde se setkal s Josefem 
Beranem, rektorem semináře a pozdějším 
pražským arcibiskupem, či Antonínem Lud-
víkem Střížem. Po uzavření všech vysokých 
škol v roce 1939 dokončil Václav Kořínek 
studium teologie na bohosloveckém učili-
šti Institutum theologicum Archidioecesis 
Pragensis v Dolních Břežanech. Kněžské 
svěcení přijal dne 29. 6. 1940 z rukou praž-
ského arcibiskupa Karla Kašpara v kated-
rále sv. Víta a následujícího dne slavil svoji 
primici (první mši svatou) v blovickém kos-
tele. Jeho prvním kněžským působištěm 
byly Sedlčany. Od 1. 4. 1942 nastoupil jako 
kaplan u sv. Václava v Praze na Smíchově. 
Po atentátu na Reinharda Heydricha dora-
zilo 10. června na smíchovské arciděkan-
ství gestapo a postupně odvedlo Václava 
Kořínka a další dva kněze. Tehdy zakročil 
kancléř pražského arcibiskupství Jaroslav 
Kulač; Václav Kořínek byl propuštěn, jeho 
spolubratři však zahynuli v koncentračních 
a internačních táborech. Smíchovská far-
nost byla obsazena německými administrá-
tory a Václav Kořínek se do ní jako kaplan 
vrátil až po skončení války.

Od roku 1953 působil jako farář v Praze-
-Podolí a poté v Praze-Nuslích (1959–1973). 
V letech 1957–1973 zastával post nesídel-
ního kanovníka královské kolegiátní kapitu-
ly na hradě Karlštejně. Dne 1. 11. 1973 byl 
jmenován kanovníkem Metropolitní kapi-
tuly u sv. Víta (zůstal jím do konce života) 
a zároveň se stal farářem při svatovítské 
katedrále v Praze (do 30. 6. 1995). Během 
svého života zastával různé církevní funk-
ce, byl jmenován mj. arcibiskupským notá-
řem (1955), vikářem 2. pražského vikariátu 
(1957), členem liturgické komise (1965), 
prosynodálním soudcem metropolitního 
církevního tribunálu v Praze (1972) či peni-
tenciářem (1984).

V květnu 1968 se zúčastnil ustavujícího 
sjezdu Díla koncilové obnovy na Velehradě 
(hnutí za obnovu katolické církve v Česko-
slovensku). V únoru 1969 odjel se zájez-
dem československých poutníků do Říma 
na mileniové oslavy sv. Cyrila, kde se se-
tkal s tehdy již těžce nemocným kardinálem 
Josefem Beranem. Při svém dalším pobytu 
v Římě v červnu 1969 sloužil za zesnulé-
ho kardinála Berana mši nad jeho hrobem 
v kryptě baziliky sv. Petra ve Vatikánu.

Další významnou cestu do Říma podnikl 
v roce 1977, kdy od 20. června do 1. čer-

vence doprovázel s několika kanovníky 
biskupa Františka Tomáška, kterého tehdy 
papež Pavel VI. jmenoval kardinálem. Při 
této příležitosti se Václav Kořínek zúčastnil 
audience u Svatého otce. Nebylo to jeho 
jediné setkání s hlavou katolické církve: 
v dubnu 1990 se osobně setkal s papežem 
Janem Pavlem II. při jeho návštěvě Česko-
slovenska.

Od 1. 7. 1995 do 30. 6. 2001 zastá-
val Václav Kořínek úlohu rektora kostela 
sv. Benedikta na Hradčanech a nadále zů-
stával kanovníkem. Bydlel v bytě v kanov-
nické rezidenci na Hradčanském náměstí 
č. 63/9. I za svého působení v Praze se do 
Blovic a okolí vracel. V roce 1993 posvětil 
společně s generálním vikářem plzeňské 
diecéze Josefem Žákem kříž na památku 
obětí totalitního režimu, který stojí u kaplič-
ky sv. Františka nad Blovicemi. V září 2000 
přijel do Spáleného Poříčí, kde se účastnil 
odhalení pamětní desky svého spolužáka 
z kněžského semináře Františka Ferdy.

V posledních letech života vypomáhal 
nemocnému spolubratru-knězi v Blovicích. 
V den své smrti 30. 1. 2007 ještě odsloužil 
mši a ve večerních hodinách zemřel. Po-
hřební mše svatá, která se konala v blo-
vickém kostele, se kromě rodiny a široké 
veřejnosti zúčastnila i řada církevních 
představitelů. Václav Kořínek si přál být 
pohřben na hřbitově v Blovicích – na jeho 
náhrobku stojí nápis: 

„P. VÁCLAV KOŘÍNEK / Metropolitní 
kanovník a farář / v katedrále sv. Víta 
v Praze / Blovický rodák / *25. 12. 1915 
† 30. 1. 2007“.

Mgr. Hana Hanzlíčková, 
Oddělení historie a společenských věd

Zdroje: 
Archiv Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.
Knihovna pražské metropolitní kapituly (dostup-
né z: https://kpmk.eu/kpmkeu/index.php/kapitula/
clenove-kapituly/instalovani-1950-1989/120-vac-
lav-korinek?highlight=WyJrb1x1MDE1OVx1MDBl-
ZG5layJd)
Václav Kořínek (dostupné z: https://www.blovice-
-mesto.cz/mesto/rodaci-a-vyznamne-osobnosti-
-blovic-stare/vaclav-korinek/)
Pamětní místa na komunistický režim (dostupné 
z: http://www.pametnimista.usd.cas.cz/blovice-
-kriz-a-pametni-deska-obetem-totalitnich-rezimu/ 
a http://www.pametnimista.usd.cas.cz/spalene-
-porici-pametni-deska-p-frantisku-ferdovi/)
Archivy OSA (dostupné z: https://archivyosa.cz/
img/www/Clanky/Multisonic.pdf)

Václav Kořínek, portrétní foto z mládí, 
30. léta 20. století 

(Ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.) 

Václav Kořínek s papežem Pavlem VI., 1977 (Ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.) 
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Václav Kořínek s kardinálem Františkem Tomáškem, 80. léta 20. století 
(Ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.) 

Václav Kořínek při křestních obřadech v kapli sv. Václava v katedrále sv. Víta 
na Pražském hradě, 2004 (Ze sbírky Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

Do jaké barvy byly laděné ozdoby, cukroví a hvězda 
na vrcholu vánoční jedle Pállfyových?

A) červená
B) zlatá
C) růžová 

Správnou  odpověď  najdete  v  příštím  vydání,  nebo  u  nás  na  zámku  
v expozici Měšťanský interiér.
Správná odpověď z minulého čísla: Zámecká  kaple  v  podobě,  jakou 
známe  dnes,  je  zasvěcena  sv.  Ondřeji,  přezdívaného  klíčník  Adven-
tu.  Tento  světec  je  mimo  jiné  patronem  nevěst,  a  tak  věříme,  že  nad  
sňatky, uzavřenými v naší krásné kapli, drží sv. Ondřej ochrannou ruku.

KVÍZ

??

? ?
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Vážení čtenáři,

konec roku se pomalu blíží a před sebou vy-
hlížíme ten následující. V úvodu tohoto článku 
se zaměřím na aktuální informace z Lidového 
domu, jelikož už od podzimu skládáme pro-
gram na příští rok 2021.
Začneme přesunutým divadelním předsta-
vením „Velké lásky v malém hotelu“, kte-
ré se mělo konat v neděli 8. listopadu. Stále 
platí náhradní termín v úterý 19. ledna 2021 
od 19 hodin. Již zakoupené vstupenky jsou 
v platnosti a v online předprodeji je stále mož-
nost další vstupenky zakoupit.
Novinkou je vystoupení Haliny Pawlowské 
a jejího „Manuálu zralé ženy“, které by se 
mělo uskutečnit ve středu 3. března 2021 od 
19 hodin. Předprodej vstupenek je již zaháje-
ný a je opět pouze přes online nákup prostřed-
nictvím portálu www.ticket365.cz stejně jako 
u divadelního představení „Velké lásky v ma-
lém hotelu“.

Stále stejné informace zůstávají ohledně po-
zastaveného podzimního tanečního kurzu, 
který odstartoval v pátek 18. září a celkem 
jsme stačili zrealizovat tři taneční lekce. Další 
pokračování bychom rádi zahájili v první třeti-

ně roku 2021. Přesné termíny jednotlivých lek-
cí Vám sdělíme dle aktuálního vývoje situace.
Pokud nám to koronavirová situace dovolí, 
máme na příští rok naplánovanou celou řadu 
akcí, jejichž podrobnosti budeme podle aktuál-
ního vývoje průběžně zveřejňovat. Těšit se tak 
můžete na různá divadelní představení, kon-
certy, plesy, taneční a samozřejmě třetí ročník 
„Léta za Liďákem“ jehož harmonogram již nyní 
sestavujeme.
Co se u nás v tomto roce dělo?
Přes nelehkou situaci, kdy hromadné spole-
čenské akce byly razantně omezeny, se nám 
podařilo zrealizovat 34 akcí v prostorách 
Lidového domu. Mezi nejúspěšnější řadíme 
společný koncert kapel Sifon a Kohn se křtem 
nového alba. Nesmím opomenout ani tradiční 
Disco ples a samozřejmě musím zmínit dru-
hý ročník „Léta za Liďákem“, který se i přes 
komplikace plně vydařil! Letošní novinkou bylo 
sportovní odpoledne v prostoru za Lidovým 
domem, kde si účastnící vyzkoušeli například 

aerobic, pilates, zumbu a jógu. Těsně před 
druhým nouzovým stavem se nám podařilo 
vyprodat prostory sálu a zároveň u nás přiví-
tat pana Miroslava Donutila s jeho talkshow  
„Na kus řeči“.

KULTURNÍ PŘEHLED

Podzimní taneční kurz 
– přesun na první třetinu roku 2021

Divadelní představení 
Velké lásky v malém hotelu 
– přesun na 19. 1. 2021, 
online předprodej

Halina Pawlowská 
„Manuál zralé ženy“ 
– 3. 3. 2021, online předprodej

Předprodeje na www.ticket365.cz! 

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu
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Jak to vypadalo v knihovně?
Paradoxně i přes vyhlášené dva nouzové stavy, 
z čehož jeden trvá doposud, městská knihov-
na fungovala a funguje téměř nepřetržitě! Za-
tím jsme vždy knihovnu definitivně zavírali až 
v posledních vlnách nařízení a zároveň jsme 
byli mezi prvními, kteří mohli rozvolňovat a služ-
by naplno poskytovat. Vždy se jednalo „o pár 
týdnů“ během kterých byla budova veřejnosti 
nepřístupná, ovšem městské kulturní středisko 
společně s městskou knihovnou nikoliv. Fun-
govala nejrůznější výdejní okénka a v přípa-
dech nemoci či vyššího věku našich čtenářů 
i donáška domů, samozřejmě za dodržování 
všech aktuálních hygienických opatření. Knihy 
procházely a stále prochází vlastní karanténou 
a dezinfekcí tak, aby i další čtenáři mohli ply-
nule využívat našich služeb. Dále se knihovně 
podařilo uskutečnit 29 akcí pro děti a školy.
Pár čísel závěrem: 
Celkem „branami“ Lidového domu v tomto 
roce prošlo téměř 11 tisíc lidí, z čehož lehce 
větší polovinu představovali čtenáři městské 
knihovny. Druhou část tedy tvořili návštěvníci 
kulturních a společenských akcí, kterých cel-
kem bylo přes tři desítky. V knihovně za tento 
rok evidujeme 449 registrovaných čtenářů, 
půjčeno bylo celkem 28 135 knih a periodik 
a 685 vyřízených rezervací! 
Všem návštěvníkům a čtenářům velice děkuje-
me za zachování přízně i přes opravdu složitý 
a nelehký rok 2020, který osobně pocítil každý 
z nás. O to více si Vaší podpory vážíme! Jako 
vždy budeme všechny aktuality zveřejňovat na 
našich webových stránkách, Facebooku a In-
stagramu.
Do nového roku 2021 Vám všem přeji hodně 
štěstí, zdraví a pozitivního myšlení. Pevně vě-
řím, že se situace zlepší a my všichni se poma-
lu vrátíme k žití, na které jsme byli zvyklí!
Šťastné a poklidné vánoční svátky, co nejvíce 
pohody a dobré nálady Vám všem a nejbližším 
za Lidový dům přeje

Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice
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Informace z knihovny
O knihách se říká, že dokáží být dobrým pří-
telem, rádcem i pomocníkem. Umějí zpříjem-
nit volný čas. Jejich význam ještě více stoupá 
v obdobích těžkých a nelehkých jako jsou ta, 
která právě žijeme. Po celý rok jsme se sna-
žili pro vás nakupovat stále nové knihy, abyste 
u nás nacházeli, nejen své oblíbené autory, ale hlavně příběhy, které 
umějí pohladit po duši, vykouzlit úsměv na tváři a dodat odvahu. Blíží 
se konec, tohoto, velice náročného roku. Všichni již nedočkavě vy-
hlížíme ten nový, do kterého vkládáme velké naděje a očekávání. My 
vám do něj přejeme kromě pevného zdraví, štěstí a lásky i mnoho 
hezkých chvil s knihou.

Pracovnice knihovny

Během Vánoc bude knihovna uzavřena, naposledy půjčujeme v pá-
tek 18. prosince 2020. V pondělí 4. 1. 2021 se na vás opět těšíme.

Přinášíme malou ochutnávku nových knih.

Knihy, které ocení hlavně ženy:

Jana Poncarová – Alžběta a Nina
Rodinný příběh, jehož část se odehrává v okolí Rokycan. Nevyřčená 
slova kopou ty nejhlubší propasti. V pochmurných i krásných Sude-
tech se skrývají stíny minulosti, které Alžbětinu rodinu rozdělily na 
desítky let. Když ji vnučka Nina navštíví v léčebně, vymyslí způsob, 
jak babičce udělat radost: vyrazí s ní na výlet do míst, kde strávila 
dětství a mládí. Během cesty po zapomenutých krajích i zasutých 
vzpomínkách se Nina rozhodne – dost bylo mlčení. Jen pokud odhalí 
rodinné tajemství, může vykročit za splněním vlastních snů.
Lisa Kleypas – Hon na Cassandru
Železniční magnát Tom Severin je dost bohatý a mocný, aby si mohl 
splnit každé přání hned, jak ho napadne. Stačí říct a má všechno, 
nebo každého, co si zamane. Najít dokonalou ženu by mělo být jed-
noduché. Od chvíle, kdy poprvé uvidí lady Cassandru Ravenelovou, 
je rozhodnutý ji získat. Jenže krásná a bystrá Cassandra je stejně 
odhodlaná provdat se z lásky, což je to jediné, co jí Tom nemůže dát.
Petra Burianová – Cesta z těsta
České tradice a jídla s nimi spojená jsou bezednou studnicí inspirace. 
Své o tom ví i historicky první vítězka televizní soutěže amatérských 
pekařů Petra Burianová, pro niž jsou lokální suroviny a sezónnost 
základem veškerého kuchařského umu. Nahlédněte do její kuchyně 
a nechte se zlákat jedinečnými recepty vycházejícími z přirozeného 
koloběhu české přírody! Jednotlivé kapitoly kopírují střídání ročních 
období a doplňují je ukázky tradičních řemesel.
Jenny Bayliss – Dvanáct vánočních schůzek
Kate Turnerová nikdy nepatřila k ženám, které jsou posedlé hledá-
ním vhodného přítele. Jenže její poslední dlouhodobý vztah dávno 
vyšuměl do ztracena. Takže začala vážně uvažovat o tom, k čemu ji 
už dlouho nutila kamarádka Laura: přihlásit se na seznamku a vyu-
žít speciální předvánoční akci, dvanáct schůzek naslepo s různými 
muži.

Něco z historie:
Stanislav Češka – Případ mrtvého krále
Píše se rok 894. Moravské království sice musí vzdorovat zvýšené-
mu tlaku Východofranské říše, ovšem je na vrcholu své moci. Při 
jedné slavnosti neznámý ozbrojenec neočekávaně zaútočí na krále 
Svatopluka. Králova stráž rychle zasáhne a královo zranění se zpo-
čátku nejeví nijak vážné. Brzy však dochází k silnému krvácení a král 
Svatopluk umírá. Kníže Slavomír s Vikingem Erikem tak stojí před 
nejzávažnějším pátráním po pachateli zločinu, jaké doposud zažili…
Ulf Schiewe – Atentátník
Červen 1914. Týden, kdy se rozhodne o všem. Týden, kdy se tři 
mladí Srbové vydávají na cestu do Sarajeva. Následník rakousko-
-uherského trůnu František Ferdinand d'Este se účastní vojenských 
manévrů. Gavrilo Princip a jeho společníci se na tento den připra-
vovali celé měsíce, tajná služba a major Rudolf Markovic jsou však 

v pohotovosti a ze všech sil se snaží dědice trůnu ochránit a zabránit 
tak diplomatické katastrofě…

Detektivní romány a thrillery:
Beate Maxian – Vražda v hotelu Sacher
V luxusním hotelu Sacher se koná opulentní jarní ples. Mezi věhlas-
nými hosty je také Sarah Pauliová, novinářka Vídeňského posla. 
Oslava běží na plné obrátky, když tu se náhle ozve výkřik. Vzápětí 
je na dámských toaletách nalezeno mrtvé tělo. Brzy vyjde najevo, 
že obětí se stala Iris Reuterová, která pracovala v malém cukrář-
ství nedaleko hotelu Sacher. Iris byla proslulou cukrářkou, její sladké 
výtvory se těšily velké oblibě. Při vyšetřování padne podezření na 
Maxe Brückera. Je to nadřízený Reuterové a její bývalý přítel. Za-
tímco bulvární tisk vnímá Brückera jako jasného pachatele, Sarah 
pochybuje a pouští se do pátrání na vlastní pěst v blízkém okolí za-
vražděné ženy. Záhy narazí na záhadné dekorace na dortech a na 
další temná tajemství…
Jacqui Rose – Jedna velká lež
Napraví svou dávnou chybu, nebo udělá další?
Casey Edwardsová se vrací do Londýna pro své dítě, které tam před 
patnácti lety porodila a musela nechat. V Soho se seznámí s býva-
lým gangsterem Vaughnem Sadlerem a přeskočí mezi nimi jiskra. 
Casey je odhodlána dosáhnout svého, a proto vstupuje do zvlášt-
ního polosvěta, kde bují podhoubí zločinu. Brzy si uvědomí, že dva 
místní gangsteři chystají něco nebezpečného a brutálního. Něco, co 
ohrozí nejen ji, ale i její dítě.

Knihy, které ocení hlavně muži:
Lars Kepler – Zrcadlový muž
Mladá dívka zmizí cestou ze školy. O pět let později se její tělo obje-
ví na hřišti v centru Stockholmu. Díky bezpečnostním kamerám se 
Joonovi Linnovi podaří najít očitého svědka, jenže se ukáže, že jde 
o psychicky nemocného muže. Z toho, co viděl, si vůbec nic nepa-
matuje. Joona se proto spojí s hypnotizérem. Pomůže mu odhalit 
pravdu?
Michael Connelly – Noční oheň
Když Harry Bosch začínal u policie, měl štěstí, že ho zaučoval John 
Jack Thompson. Ten tvrdil, že každý detektiv si musí na případu 
najít něco, co v něm zažehne plamen, který mu pomůže vyšetřo-
vání dokončit. Teď je John Jack mrtvý a jeho vdova předá Boschovi 
starý spis nevyřešeného případu. Jedná se o vraždu mladíka, které-
ho někdo skoro před třiceti lety zastřelil v uličce, kde se provozoval 
obchod s drogami. Bosch spis donese Ballardové a požádá ji, aby 
mu pomohla starou vraždu prošetřit. Vyšetřovatelské duo brzy narazí 
na znepokojivou otázku: ukradl Thompson spis, aby si vyšetřováním 
zločinu krátil dlouhou chvíli na penzi, nebo proto, aby ho nikdy nikdo 
nevyřešil?

Něco i pro malé čtenáře:
Julie Bonnie– Internátní škola na ostrově Cikád
Dobrodružný příběh o talentu, odvaze a odkrývání záhad minulosti.
Internátní škola na Ostrově cikád je zařízení pro nadané studenty 
z různých oborů. Do každého ročníku jich přijímají jen pět. Letoš-
ní prvňáci jsou každý jiného zaměření: umění, matematika, sport. 
Všechny je ale pojí láska k muzice, a tak založí kapelu a objeví taj-
nou zkušebnu, kde mohou cvičit. Záhy však zjistí, že místnost kdysi 
sloužila jako úkryt židovských dětí prchajících před válkou, a najdou 
složku jednoho z nich – malé tanečnice Almy. Rozhodnou se tedy 
vydat po stopách jejího příběhu...
Sabine Bohlmannová – Dívka jménem Willow
Neodolatelná atmosféra magického dobrodružství a půvabných ilu-
strací. Co jen si má Willow počít s lesem, který zdědila po své tetě 
Alwině? Tetička jí zanechala také malý polorozbořený domek, ale 
hlavně – svou čarodějnou moc! Má Willow vůbec chuť přijmout toto 
dědictví i se vším, co obnáší? A k tomu všemu musí ještě nalézt další 
tři dívky, které v sobě stejně jako ona ukrývají čarodějnické nadání. 
Jenže kde je má hledat? A jak? Naštěstí na to Willow není sama – 
věrně ji doprovází tajemný lišák Rufus.
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NOVOROČNÍ PŘÁNÍ
V návaznosti na příspěvky, které v Blovických novinách uveřej-
ňuje naše gymnázium, chci na sklonku letošního kalendářního 
roku poděkovat všem svým kolegyním a kolegům za celoroční 
skvělou práci. Po celou dobu byli všichni dobrými týmovými hrá-
či a i v době, která nás donutila zcela změnit styl života i způsob 
naší práce, se snažili být našim žákům oporou. I když příprava na 
distanční vzdělávání je daleko náročnější než příprava na běžnou 
prezenční výuku, všichni se zodpovědně snažili odvést maximum. 
A za to jim dnes děkuji. 

Přeji nejen všem svým učitelům a správním zaměstnancům, ale 
i rodičům našich žáků a všem blovickým občanům klidné prožití vá-
nočních svátků a optimistické vykročení do nového roku. Zároveň 
Vám přeji pevné zdraví a co nejhezčí nový rok 2021.

Marcela Šustrová

MĚSTEM CHODIL MIKULÁŠ
Ačkoliv si v kalendáři můžeme přečíst, že 5. prosince slaví svůj svátek 
Jitka, předvečer svátku sv. Mikuláše je v naší zemi neodmyslitelně spjat 
s mikulášskou tradicí. Pouze jedenkrát ročně na pozemský svět zavítají 
naráz Mikuláš, anděl a čerti a navštěvují domácnosti s malými dětmi, 
aby zhodnotili, zda byly děti hodné a splnily sliby dané v roce předcho-
zím. I když se možná tu a tam najde nějaký ten „škraloup“ a čerti musí 
hříšníky vyplísnit, na odměnu v podobě nadílky od Mikuláše nakonec 
vždy dojde.

Využili jsme příležitosti a výše zmiňovaným bytostem jsme si dovolili 
položit několik otázek. Jsme rádi, že si ve svém nabitém večerním pro-
gramu našli na odpovědi čas.
Otázky pro Mikuláše:
1. Co bylo na letošní mikulášské tradici jiné než v jiných letech? Byl 
o Vaše „služby“ ve srovnání s rokem předchozím větší, nebo menší 
zájem? Kolik rodin jste vlastně letos navštívili?
Jediným velkým rozdílem bylo to, že jsme museli zredukovat počet čertů, 
který mě a anděla doprovázel. Minulé roky jsme museli kočírovat smeč-
ku šesti nebo sedmi čertů, což nám dávalo opravdu velmi zabrat. Tento 
rok jsme si tedy najali pouze jednoho pracovitého čerta. Každopádně 
to nevidím jako něco negativního, ba právě naopak. Myslím si, že díky 
tomu, že jsme navštívili rodiny jenom jako trojice, bylo setkání s nimi 
mnohem osobnější než předešlé roky. 
Upřímně jsem byl velmi mile překvapen, kolik lidí mělo o naše „služby“ 
zájem, i přes veškeré komplikace, které rok 2020 doprovází. Pokud jsme 
s andělem správně počítali, navštívili jsme letos celkem 16 domácností, 
což je více než v jiných letech. Dokonce si nás lidé odchytili na ulici jen 
kvůli tomu, aby nás pozvali na občerstvení. 
2. Který nejkurióznější dárek jste předával?
Popravdě si na žádný opravdu kuriózní dárek nevzpomínám. Většinou 
dětem dáváme košíky se sladkostmi, ovocem a adventními kalendáři. Ze 
zajímavějších dárků si potom vybavuji stavebnici s autíčky nebo hrneček 
s Elsou z Ledového království.
3. Jak se Vám dařilo dodržovat předepsaná hygienická opatření?
Držet si odstup nebyl vůbec problém, protože většina dětí chtěla být od 
našeho čerta co nejdál. Avšak pokud nás někdo pozval dovnitř nebo se 
s námi chtěl vyfotit, tak jsme neodmítli. Každý se k této situaci staví úplně 
jinak, takže jsme se přizpůsobili přístupu navštívených rodin.
4. Co máte na programu 5. prosince, to víme. Co ale děláte ostat-
ních 364 dní?
Naše trojice momentálně studuje pod záštitou Západočeské univerzity. 
Mikuláš studuje obor ergoterapie a vyžívá se ve hraní počítačových her, 
anděl studuje obor management obchodních činností a svůj volný čas 
tráví na házené, náš čert studuje obor elektrotechnika a telekomunikace 
a působí v kapelách Khargados a Kohn Rock jako klávesák a zpěvák. 
Společně také pomáháme při organizaci akcí, jako jsou dětský den, Mě-
chpijáda nebo Růžafest, které se u nás konají.

Otázky pro čerta:
1. Zpívat prý děti kvůli vládním opatřením nesměly, recitace byla 
povolena. Kterou básničku jste letos slyšeli nejčastěji? Zazname-
náváte každý rok nějaký ,,hit"?
Nejčastěji jsme slyšeli určitě básničku Mik, Miku, Mikuláš. Nemyslím si, 
že bychom předešlé roky slyšeli nějaké básničky/písně příliš často, ale 
např. zmiňovaná básnička Mik, Miku, Mikuláš zazní asi každý rok, ale to 
asi nikoho nepřekvapí.
2. Jak držíte krok s moderní dobou plnou techniky? Máte již v pekle 
,,Knihu hříchů“ v elektronické podobě?
Bohužel na moderní technologie teprve přecházíme, a tak většinu hříchů 
máme stále v „analogové“ podobě. Nemáme úplně nejbystřejší pozo-
rovatele, a tak se často stává, že se o případných hříšnících dovídáme 
těsně před návštěvou.
3. Mají rodiče v souvislosti s Vaší návštěvou svých dětí nějaké spe-
ciální požadavky? Které například?
Požadavky většiny rodičů se shodují s naší Knihou hříchů, kdy si často 
přejí, aby je děti více poslouchaly, méně zlobily, nepraly se ve školce 
a podobně…
Jako specifické požadavky bychom mohli označit ty, které se týkají ji-
ných členů rodiny, například si často přejí, abychom si s sebou odnesli 
babičky nebo manželky. 
4. Kolik máte v pekle celkem kotlů? Pozorujete v poslední době 
jejich zvýšenou potřebu?
Máme pod sebou vcelku malý rajón, takže nám moc kotlů nepřidělili. Le-
tošní rok jsme měli přidělených asi 40 kotlů, abychom měli dostatek míst 
pro nejhorší případ, který by mohl nastat. Bohužel, pro nás, si nemyslím, 
že by v poslední době byla zvýšena jejich potřeba. Nelze ale ani říct, že 
by potřeba kotlů byla nižší, s čímž jsme zatím spokojení. 
Otázky pro anděla:
1. Co Vás letos nejvíce pobavilo? Co Vás nejvíce zaskočilo?
Každý rok se setkáváme s nějakými novými básničkami a říkankami, 
které si vymyslí samy děti. Letos nás nejvíce pobavil rým: „Babi Ivy, papá 
kiwi.“ 
Nevím přesně, zda zaskočilo, ale velmi mile mě překvapilo, jaký byl letos 
o naši trojici zájem a jak nás všude vřele vítali, i přes tuto nelehkou dobu.
2. Rozdáváte víc uhlí a brambor, nebo sladkostí? Čím si to vysvět-
lujete?
Rozhodně sladkostí. Když už nějaké to uhlí nebo brambory rozdáváme, 
je to většinou velmi malý poměr oproti sladkostem. Myslím, že děti slad-
kosti dostávají za odměnu a statečnost, samotný čert je pro ně dostateč-
ným trestem, a proto uhlí a brambory už nejsou tolik zapotřebí. 
3. Není Vám líto, že se děti těší na Ježíška více než na Vaši trojici? 
Jak vůbec vycházíte s Ježíškem?
Určitě ne, s Ježíškem máme velmi dobré vztahy. Ježíšek dětem naděluje 
dárečky a nepřináší s sebou nic, čeho by se děti měly bát. S námi chodí 

GYMNÁZIUM BLOVICE

Zprávy ze školství
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čert, kterého se bojí většina dětí. Takže je pochopitelné, že se na Ježíška 
těší více. 
4. Co byste, anděli, popřál dětem do následujícího roku?
Určitě hodně zdravíčka, štěstíčka a dobré nálady.

Děkujeme za krásné odpovědi! 
Zjistili jsme z nich mimo jiné, že Mikuláš, čert a anděl mají náš pozem-

ský svět v oblibě a vydávají se k nám poměrně často. A prý studují na 
Západočeské univerzitě v Plzni! Aby zakryli svou identitu, snaží se vy-

stupovat pod ryze lidskými jmény (Michaela Janochová, Patrik Špaček 
a Jan Růžička) a své zázemí našli kdovíproč v Měcholupech. Dokonce 
o sobě tvrdí, že se vetřeli i mezi studenty našeho gymnázia! Ale věřte 
pohádkovým bytostem!

Všem čtenářům Blovických novin přejeme pohádkové Vánoce 
a šťastný rok 2021.

Čtenářský klub GB

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS NA ZŠ BLOVICE
Letos poněkud klidnější a bez akcí, i Vánoční slavnost byla zrušena, 
a tak jsme se věnovali alespoň výzdobě. Žáci ozdobili stromy a keře 
v areálu a vánoční stromečky, které jsme dostali od pana R. Šindeláře, 
hajného městských lesů.

Nepostradatelný byl pan školník, který připravil vánoční osvětlení 
a vůbec zajistil, co bylo třeba.

Děti ve školní družině se svými vychovatelkami připravily drobné dá-
rečky pro obyvatele DPS. Nahradily tak alespoň částečně, svojí každo-
roční vánoční návštěvu s koledami.

Do školy nyní chodí žáci 1. stupně a žáci 9. ročníku každý den a žáci 
6.–8. ročníků ob týden. Snažíme se dodržovat všechna hygienická i or-
ganizační opatření, abychom zamezili rozšíření nákazy u nás ve škole 
a zajistili tak plynulou výuku.

Protože nesmíme ani sportovat ani zpívat, snažíme se alespoň jed-
nou za dopoledne pustit žáky ven a pravidelně jim do rozhlasu zazní 
nějaká písnička. Někdy i na jejich přání.

V každé době lze nalézt něco pozitivního, hlavně si toho všimnout 
anebo si to připravit. Jen stížnosti, či hledání viníků nám nepomůže.

Moc děkuji rodičům, kteří jsou zodpovědní, nechávají si děti doma, 
když jim není dobře nebo mají podezření na nákazu v rodině. Nesetkali 
jsme se ani s úmyslným nedodržováním opatření ani ze strany žáků, 
rodičů a už vůbec ne pedagogů. Bohužel i to se někde děje.

Chtěla bych poděkovat panu starostovi, místostarostovi, členům rady 
města a zastupitelstva, dámám z odboru školství a vůbec všem pracov-
níkům úřadu Blovice, včetně pracovní čety za celoroční zájem, pomoc 
a práci pro naši školu.

Přeji všem žákům, zaměstnancům školy i občanům Blovic klidné 
vánoční svátky, prožité ve zdraví, vzájemné ohleduplnosti a laskavosti. 

Jsou věci, které ovlivnit nelze, ale většina ano. K tomu je třeba hod-
ně sil, pokory a sebekázně. A já přeji nám všem, abychom ji v sobě 
našli. Pak si i v této době budeme moci nejkrásnější svátky v roce užít. 

Mgr. R. Kohoutová, 
ředitelka školy

DĚTI DĚTEM
I letos připravily třídy nižšího gymnázia drobné vánoční dárky pro děti 
z blovické rodinné skupiny Dětského domova Nepomuk. Doufáme, že 
dárky přinesou Stefanii, Heleně, Brunovi, Martinovi, Oldovi a Lukášovi 
alespoň trochu vánoční radosti. 
A protože nemohlo kvůli koronavirovým opatřením dojít na tradiční před-
vánoční návštěvu přímo v rodinné skupině, položili členky a členové 
čtenářského klubu dětem a jejich tetě Ivetě Sivčákové alespoň několik 
otázek (odpovědi A).
A protože naši primáni jsou velmi komunikativní a rádi si navzájem sdělu-
jí své zážitky, radosti či starosti, přidáváme i jejich odpovědi (odpovědi B). 
1. Jak prožíváte dobu adventu? Je to pro vás čas klidu a těšení se 
na Vánoce, nebo spíše čas shonu?
A: Těšíme se na Vánoce.
B: Někdy honička, někdy pohodička. Klid a těšení se na Vánoce ale jas-
ně vedou.
2. Máte advent spojen s nějakou tradicí, kterou vždy dodržujete?
A: Vyrábíme adventní věnec a zdobíme skupinu, pečeme cukroví.
B: Mezi nejoblíbenější tradice primánů rozhodně patří tyto: zapalování 
svíček na adventním věnci, pouštění lodiček a krájení jablíčka. A samo-
zřejmě nechybí pečení cukroví. Nebo spíše jedení? 
3. Co se vám vybaví jako první, když se řekne slovo Vánoce?
A: Dárky, vánoční cukroví, sníh.
B: Rodina, večeře, stromeček.
4. Kdy zdobíte vánoční stromeček a kdo z vás nejvíce při této čin-
nosti pomáhá?
A: 23. 12. stromeček zdobí tety.

B: Ohledně zdobení vánočního stromečku se strhla velká diskuze. Ter-
míny byly různé. Můžeme to shrnout tak, že primáni zdobí od 10.–24. 12. 
Do zdobení se často zapojuje celá rodina, někteří jsou ale bez práce 
a zdobí u nich Ježíšek.
5. Kde budete trávit Štědrý den a jak probíhá Štědrý den v DD?
A: Většina z nás bude u rodičů. Štědrý den v DD probíhá klasicky. Dí-
váme se na pohádky, připravujeme řízky a salát na večeři, jíme cukroví 
a těšíme se na rozbalování dárků.
B: Prima Štědrý den? Pohádky, procházky, prarodiče, salát, kapr, prs-
kavky, zvoneček, dáreček... 
6. Díváte se na štědrovečerní pohádku? Která je vaše nejoblíbe-
nější?
A: Díváme se celý den. Ledové království.
B: Pohádky jsou super! Top 5: Anděl Páně, Tři bratři, Tři oříšky pro Po-
pelku, S čerty nejsou žerty a Mrazík.
7. Vzpomínáte si na to, který dárek vám udělal největší radost?
A: Autodráha.
B: Pes, kolo, lyže, piano nebo třeba školní taška. 
8. Je nějaký dárek, po kterém velmi toužíte? Který to je?
A: Terénní autíčko na ovládání.
B: Zvířecí mazlíček zvítězil na plné čáře. 
9. Máte nějaké přání, které byste chtěli, aby bylo splněno? Prozra-
díte nám ho?
Tady není třeba, abychom odpovědi rozdělili. Shodli se úplně všichni...
A+B: Aby skončila doba koronaviru, byli jsme všichni zdraví a nemuseli 
jsme nosit roušky. A bílé Vánoce by byly také fajn...
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VÁNOCE…  
Vánoce jsou většinou hlučnými svátky:
Prospělo by nám trochu ticha, abychom sly-
šeli hlas Lásky!

Vánočním dárkem jsi ty, když jsi opravdo-
vým přítelem všech lidských bytostí.
Vánočním zvonem jsi ty, když spojuješ lidi 
kolem sebe.
Jsi také vánočním světlem, když svým živo-
tem, trpělivostí, radostí a štědrostí ozařuješ 
cesty ostatních.

papež František

„Zem, která nemá své nebe, ztratila všechno 
i sebe, zarůstá pastvou jen pro oko…“

Pokud každý najde své nebe v sobě, ne-
budou slova písně R. Mülera pro naši zem 
nikdy platit a i tenhle náročný čas přečkáme.
Šťastné Vánoce!

R. Kohoutová

Vánoce 2020 ve třídě

Vánoční výzdoba

Nová dlažba u hlavního vchodu

PODĚKOVÁNÍ ZA SPONZORSKÝ DAR  
Děkujeme firmě ZEMPO Blovice a panu 
Bc. Michalu Brožíkovi za poskytnutí spon-
zorského daru žákům naší školy v podobě 
laboratorního nádobí, které bude využito ve 
výuce chemie. 
Vaší vstřícnosti a ochoty si velmi vážíme. 

Za kolektiv učitelů chemie 
Mgr. Lenka Kuglerová
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KOMU DNES ZAVOLÁME ? 
Online koncert žáků Základní umělecké 
školy Blovice 
Distanční výuka je pro někoho pouze udr-
žovacím procesem v tom smyslu, aby děti 
neztratily zájem o hudební vzdělávání, pro 
jiného pak mezičas, který může přinést svoje 
ovoce, pokud učitel zvolí správnou cestu a žák 
ji s podporou rodičů přijme. Dovedeme si ale 
představit, že v každé rodině nejsou k tomuto 
vhodné podmínky a v neposlední řadě chápe-
me i situaci a únavu rodičů. 

Velmi mnoho záleží na technice a kvalitě 
internetového připojení. Rozhodně to ale není 
jediný akceptovatelný komunikační kanál. Stej-
ně dobře funguje výuka ve smyslu zasílání vý-
ukových videí učitelem a následná odezva od 
žáka. Pokud je některá z těchto podmínek spl-
něna, můžeme se i za těchto okolností dočkat 
u našeho žactva velmi zajímavých výsledků, 
o které bychom veřejnost jen neradi ochudili. 

Pro děti je vystupování na veřejnosti velmi 
silným motivem k práci. Učitel udělá vždy vše 
pro to, aby byl žák co nejlépe připraven a mohl 
si z vystoupení odnést pouze pozitivní pocity, 
které ho nabudí k další práci. Studium hudby 
totiž není jen o nekonečné zábavě, ale hlavně 
o překonávání překážek. Zárukou úspěchu je 

pouze disciplína a pravidel-
né cvičení. Veřejné vystou-
pení je ale přínosné i v pří-
padě, že se úplně nepovede, 
protože vede k ponaučení, 
jak dělat věci jinak, jak být 
zodpovědnější. 

Vystoupení před publi-
kem vyžaduje notnou dáv-
ku odvahy, protože je vždy 
spojeno s určitými obavami 
ze selhání. U dětí obzvláště 
může mít jediný negativní 
zážitek fatální důsledky, 
pokud zafunguje tréma, 
a proto je potřeba vybudovat 
v průběhu přípravy a cvičení 
jistotu také v tom, že nikdo 
neočekává perfektní výkon, 
ale skladbu, která potěší jak 

posluchače, že ji mohl vyslechnout, tak inter-
preta, že ji mohl zahrát.   

Online koncert ZUŠ Blovice je čtyřdílná sé-
rie prokomponovaných pořadů, které můžete 
shlédnout na Facebooku ZUŠ a nových webo-
vých stránkách školy (www.zus-blovice.cz). Do 
tohoto projektu se zapojily desítky žáků naší 
školy. V domácím prostředí studenti pořídili 
nahrávky skladeb, které nastudovali v období, 
kdy nebylo možno se osobně s učiteli setkat. 

Výhodou tohoto koncertu je, že se nejed-
ná o dílo okamžiku tak, jako při živé produkci, 
kdy má každý jen jeden jediný pokus. Děti mo-
hou nahrávat opakovaně a vybrat ten nejlepší 
a nejpovedenější záznam. Navíc vše probíhá 
v domácím prostředí, kde se cítí dobře a netrpí 
trémou. 

Snad jediný problém vzniká s laděním, a to 
zejména u klavírů, pokud se nejedná o elek-
trická piana, která žádnou údržbu v tomto smy-
slu nevyžadují. Přece jen v době koronavirové 
většina lidí chrání svoji domácnost před vstu-
pem cizích lidí a ladění klavíru odkládá na čas, 
kdy riziko nákazy pomine. 

Abychom Vám přinesli trochu té spontán-
nosti, která je při dětských vystoupeních na 
koncertech tím nejcennějším, videa jsme ni-
kterak neupravovali. Šlo nám o naprosto přiro-
zený projev. 

Také jsme tomuto projektu záměrně nedali 
žádná omezení – ani repertoárová, ani ve smy-
slu dress codu. Některý žák se oblékl svátečně 
a uklonil se, jiný si jen tak v teplákách odskočil 
ze zahrady, další na té zahradě za pěkného 
počasí hrál, a občas se do hudební produkce 
zapojil zaštěkáním i pes, nebo všudypřítomná 
kočka…

Koncert pro nás upravil pan Michal Křížek 
a zcela vystihnul náš záměr. Rámcem kon-
certu je Skypové vyzvánění, které je typické 
pro online výuku. Program uvádíme pomocí 
dynamických karet, které se s blížícími Váno-
cemi stávají barevnějšími. Každá série je pak 
zakončena tónem, signalizujícím, že žádný 
účastník hovoru již není online. Samozřejmě 
nechybí pozvánka k sledování dalšího dílu On-
line koncertu. 

Pro velký zájem dětí si myslíme, že u čtyř 
dílů neskončíme… Ale nechte se překvapit.

PODĚKOVÁNÍ ŘEDITELKY ŠKOLY 
Je naším dobrým zvykem neponechat v ústra-
ní osoby, které pro naši školu vykonaly něco 
prospěšného. Obvykle k takovému vyhlášení 
dochází na veřejných akcích školy, ale pokud 
se tyto nemohou konat, využíváme alespoň 
tento způsob poděkování. 

Letos se jedná o tři ženy, které sice velmi 
úspěšně profesně zakotvily v jiných oborech, 
ale jejich láska k hudbě u nich přetrvává v ta-
kové míře, že nám ze všech sil pomáhají tam, 
kde je potřeba. 

Děkuji klavíristce paní Ing. Lence Karpíško-
vé za to, že po dva roky poskytovala nezištnou 
pomoc a spoustu osobního času k administro-
vání projektu Šablony II. 

Děkuji houslistce paní Ing. Ireně Hamber-
gerové za to, že se ze všech svých sil aktivně 
zapojila do obnovy houslového oddělení ZUŠ 
Blovice. 

Děkuji houslistce paní Doc. RNDr. Dagmar 
Jandové, Ph.D. za to, že svým sponzorským 
darem a osobním příkladem podpořila blovic-
ké houslisty.

Sestry Karpíškovy zvolily na domácí koncertování 
slavnostní úbor a na závěr svého vystoupení 
popřály všem posluchačům hezký advent. zleva L. Karpíšková, I. Hambergerová, D. Jandová
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INFORMACE Z DDM BLOVICE
Vážení rodiče, milé děti, jistě očekáváte nějaké upřesňující informa-
ce ke znovuotevření kroužků DDM. Bohužel ani nyní Vám nedoká-
žeme dát jasnější informaci, která by obsahovala jasná pravidla pro 
kroužky, kluby a akce. Od 7. 12. 2020 opět otevírají v omezeném 
režimu (9 + 1) některé kroužky – kroužky juda, jezdectví a další 
kroužky, kde se s vámi vedoucí kroužku telefonicky spojí a domluví 
další podrobnosti. Pokud děti půjdou na kroužky je samozřejmostí 
rouška a to bohužel i na kroužky sportovní. Pokud to situace dovo-
lí, od 4. ledna 2021 bychom zahájili činnost všech kroužků a klubu 
Chobotnice. Zahajovací schůzky moderní gymnastiky, sportovní 
gymnastiky a florbalu proběhnou v prvním lednovém týdnu v DDM, 
termín a čas upřesníme, prosím sledujte naše webové stránky. Do 
klubu Chobotnice budou moci přijít děti po vyučování, zatím i bez 
přihlášek a provoz, byť ve skupinách, zajistí pracovnice DDM. Nyní 
informace k již zaplacenému zápisnému. Zápisné za první pololetí 
se bude vracet v lednu a únoru rodičům automaticky, spojíme se 
s Vámi a domluvíme způsob vratky. Zatím Vás tedy prosíme, pokud 
nás chcete podpořit, odevzdejte do DDM přihlášku vašeho dítěte na 
druhé pololetí (ten kdo neodevzdal v září), abychom měli kontakt 
na vaše dítě a mohli jsme vás o změnách rozvrhů informovat. Bližší 
informace na tel. č. 604 293 419. 

Krátce k naší činnosti od minulého vydání Blovických novin. Do 
30. listopadu jsme byli pověřeni péčí o děti rodičů pracujících inte-
grovaných záchranných sborech. Díky přítomnosti těchto dětí jsme 
měli možnost vyrobit enkaustické obrázky, pro výzdobu Penzionu 
ve Vlčicích a na začátku adventní doby jsme pro každého klienta 
penzionu upekli a nazdobili vánoční perníčky. Doufáme, že tato po-
zornost od dětí z DDM udělala babičkám a dědečkům radost. V sou-
časné době se snažíme v omezeném režimu oslovit děti a v počtu 
do 10 účastníků se podle zájmu sejít v DDM. Bohužel kroužky, které 
by měly probíhat ve škole, není možné zahájit, proto sledujte webové 
stránky nebo reagujte na telefonická spojení s vedoucími kroužku. 
Je možné, že doba konání kroužku se nebude shodovat s původním 
rozvrhem, proto info z DDM neberte jako rozhodnou informaci pro 
všechny kroužky, ale vše zatím bude probíhat po skupinách a indivi-
duálně po předešlé domluvě. Až budete číst tyto informace, může být 
samozřejmě všechno jinak, proto na závěr dovolte, abychom popřáli 
dětem, rodičům, ale i všem občanům Blovic hodně zdravíčka, poho-
dy a klidné vánoční svátky. 

Pracovnice DDM Blovice
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ZPRÁVY Z JUDA

SPORTOVNÍ KLUB JUDA DDM BLOVICE
7. 12. 2020 jsme opět začali trénovat zatím omezeně v rouškách ve 
skupinách po 10.

V roce 2020 při omezení počtu soutěží zaznamenali největší úspě-
chy:

František Havlíček – 1. a 2. místo st. žáků na mezinárodních 
turnajích v Ostravě a Brně, v Teplicích na mezinárodním turnaji 
dorostu 5. místo. Vyhrál krajský přebor. Kvalifikoval se do přeboru 
ČR z 1. místa.

S Petrem Hodkem byli ve výběru nejlepších st. žáků v ČR. Petr 
je také krajský přeborník a vybojoval si také účast na přeboru ČR.

Maxim Galin – mezinárodní turnaje: Ostrava 2. místo, Hranice 
3. místo, Teplice 7. místo, Polsko 9. místo.

Javůrek Jan – mezinárodní: Polsko 3. místo. Na soutěžích v ČR 
vždy zvítězil.

Adam Karas na domácích soutěžích také vždy zvítězil.
Terezka Kadeřávková – krajská přebornice (kvalifikovala se do 

přeboru ČR), na soutěžích doma do 3. místa
Václav Karas – 2. místo na krajském přeboru, dostal se také 

do přeboru ČR, na kvalifikačních turnajích bodoval a často byl na 
soutěžích třetí.

Kubáňová Petra vybojovala většinou 
umístění do 3. místa. Krajského přeboru se 
pro nemoc neúčastnila.

Šimon Javůrek – 2. místo na krajském 
přeboru, také se kvalifikoval do přeboru ČR, 
většinou byl do 3. místa v České republice 

Václav Mottl, Písek 1. místo. 
Uspořádali jsme v lednu pouze jednu soutěž pro děti do 10 let. 

Tradiční vánoční turnaj po 25 letech jsme museli zrušit 
Na mistrovství Evropy v Poreči (Chorvatsko) do 23 let za Lu-

cembursko startovala dcera naší bývalé judistky Anetta Mosrová. 
Prohrála ale s vítězkou váhy do 63 kg a byla vyřazena.

Nadále přijímáme do klubu děti od 5 let, v Domu dětí a mládeže 
v Blovicích (pondělí a středy 16.00–17.00).

Nebo na tel. 723 237 889 .
Dle organizace UNESCO (organizace OSN pro vzdělání, vědu 

a kulturu) je judo mezi nejvhodnějšími a nejkompletnějšími sporty 
pro děti do 14 let.

F. Vlčnovský, judo Blovice



28

TJ Sokol Blovice
MĚSTEM A PŘILEHLÝMI OBCEMI OPĚT 
CHODIL MIKULÁŠ
V sobotu 5. 12. 2020 se uskutečnila tradiční 
Mikulášská nadílka, kterou pořádá TJ Sokol 
Blovice. Letos to bylo opravdu napínavé, do 
posledních dní se nevědělo, jestli bude uspořá-
dání nadílky možné. Teprve dva dny předem se 
začalo s objednávkami návštěvy Mikuláše s an-
děly a čerty u dětí. Hned první den se přihlásilo 
27 zájemců, další den přihlášky pokračovaly. 
Všem organizátorům udělalo velkou radost, že 
zájem o tuto už po desetiletí zaběhnutou akci 
u rodičů i dětí stále trvá. A to i v této složité době.

Po čtvrté hodině odpolední se začaly v soko-
lovně scházet skupinky andělů, čertů a Mikulá-
šů. Letos chodily 4 skupiny. Jedna skupina byla 
„výjezdní“, protože o nadílku mělo zájem hned 
několik rodin ze Štítova a hlavně Vlčic. Atmosfé-
ra v rodinách byla opět úžasná, děti byly natěše-
né i trochu vyjukané, jako každý rok naslibovaly 
hory doly, přednesly naučené básničky nebo zazpívaly (někdy s vydat-
nou pomocí rodičů) a za odměnu dostaly bohatou výslužku. Některé děti 
připravily pro „návštěvu z nebe a pekla“ i drobné sladkosti nebo obrázky. 
Tím udělaly obdarovaným ohromnou radost. 

Jsme moc rádi, že tato tradiční a veleúspěšná akce mohla i letos pro-
běhnout a pomohla vytvořit tu pravou předvánoční atmosféru v našem 
městě i okolí a dětem ukrátila čekání na tolik vytouženého Ježíška.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem dospělým i dětem ze Soko-
la Blovice, kteří se na přípravě a průběhu nadílky podíleli. Zvláště bych 
chtěla poděkovat Vašku Winklerovi, který si na svá bedra vzal nelehký 
úkol, během rekordně krátké doby zorganizovat 4 party nadšenců a roz-
dělit adresy a trasy jednotlivým skupinám. 

Za TJ Sokol Blovice 
Valerie Cuplová

HISTORIE TJ SOKOL BLOVICE V KOSTCE
V sedmi předešlých číslech Blovických novin jsme se věnovali his-
torii místního Sokola od založení v roce 1889 do současnosti, ale 
také historii slavnostního praporu. Abychom tento cyklus zakončili, 
předkládáme ještě přehledně a chronologicky veškeré události, kte-
ré jsou s TJ Sokol Blovice spjaty. V příštím čísle už třeba budeme 
moct seznámit naše občany s aktuálním děním v jednotě. Možná se 
po Novém roce začne opět cvičit, měli bychom začít nacvičovat tři až 
čtyři skladby na Sokolgym 2021, 1. ledna se pořádala tradiční Novo-
roční Šlápota, v lednu nebo únoru se vždy konával oblíbený dětský 
maškarní bál, v březnu pak akademie,…Ale to už je moc vzdálená 
budoucnost. Nejdůležitější je, abychom společně překonali toto těž-
ké a složité období a všichni si co nejdříve mohli ve zdraví užívat 
radosti každodenního života. I toho společenského a sokolského…
1882 –  V zámeckém parku na Hradišti se koná 
 župní sokolský slet
1889 –  Vznik Sokola Blovice
1908 –  Začátek prvního veřejného cvičení žen v Blovicích
1912 –  Založena DTJ Blovice
1920 –  První utkání v národní házené
1921 –  Na hřišti pod kostelem se hraje první utkání v kopané
1922 –  Slavnostní otevření sokolovny
1923 –  Otevření kina 
1924 –  Začátky blovického tenisu na dnešním kurtu č. 4
1924 –  Povolen prodej piva a občerstvení při představeních
1927 –  DTJ slavnostně otevírá svoje zařízení (dnešní LD)
1929 –  Vznik SK Blovice
1929 –  Zhotovení slavnostního praporu podle návrhu 
 malíře J. Šafaříka-Šafary
1932 –  Vznik TTC Blovice    
1933 –  Dokončeno hřiště v Kamensku
1941 –  Sokol a později i DTJ nacisty zakázán a rozpuštěn
1945 –  Obnovení činnosti
1946 –  Pořádán Memoriál padlým blovickým letcům
1946 –  Pořádán první autobusový zájezd
1947 –  Sloučení SK a TTC a založen nový NSTK Blovice
1948 –  Úplné sjednocení tělovýchovy v Blovicích 
 v TJ Sokol Blovice

1950 –  Přejmenování jen na Sokol Blovice
1953 –  Vzniká TJ Rudá hvězda Blovice
1953 –  Přejmenování na Spartak Blovice
1957 –  Dokončeno fotbalové hřiště v sokolovně
1957 –  V sokolovně se uskutečnil tah Sportky
1958 –  Stavba tenisových kurtů 1–3
1960 –  Na stadionu pilně trénuje budoucí mistryně 
 Československa J. Nygrýnová
1963 –  Při závodech vytvořen německý rekord skoku o tyči 
 Wolfgangem Nordwigem
1966 –  Dokončena stavba fotbalové tribuny
1967 –  Stavba šaten na tenisových kurtech
1968 –  Přejmenování na TJ Sokol Blovice (pod ČSTV)
1971 –  Uložení sokolských praporů do Muzea v Blovicích
1972 –  Dokončení házenkářské tribuny
1974 –  Dokončena přístavba sokolovny
1985 –  Dokončení a zatravnění fotbalového hřiště
1989 –  Osamostatnění blovického Sokola
1995–2005 – Navrácení sokolského majetku
2008 –  Dostavba házenkářského hřiště s umělým povrchem
2009 –  Dokončení volejbalového hřiště s umělým povrchem
2010 –  Otevření altánu v areálu TJ
2011 –  Otevření bikeparku
2012 –  místní slet v Blovicích, 
 účast na Všesokolském sletu v Praze
2013 –  Zhotovení kopií sokolských praporů, 
 účast na Sokolové pod Řípem
2014 –  Sokolská výstava v muzeu 
2014 –  Otevření IN-LINE dráhy
2014 –  Umělé zavlažování na fotbalovém hřišti
2014 –  Hřiště pro seniory a dětské hřiště
2015 –  SokolGym 2015 – účast na Sokolském Brně 
 a Světové gymnaestrádě v Helsinkách
2018 –  župní slet, účast na Všesokolském sletu v Praze
2019 –  účast na Světové gymnaestrádě v Dornbirnu, 
 oprava sálu, nová venkovní WC pro veřejnost 
 v sokolovně
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PŘÁNÍ DO NOVÉHO ROKU 2021

Hodně štěstí, 
neboť je krásné.

Hodně zdraví, 
neboť je vzácné. 

Hodně lásky, 
neboť je jí málo

a všechno další, 
co by za to stálo.

Krásné prožití svátků 
vánočních, hodně zdraví, štěstí 

 a rodinné pohody přeje 

TJ Sokol Blovice, odbor všestrannosti

POZVÁNKA NA NOVOROČNÍ ŠLÁPOTU

TJ Sokol Blovice odbor všestrannosti po-
řádá na Nový rok 2021 tradiční turistickou 
akci Novoroční Šlápotu. Sraz všech, kteří si 
chtějí příjemnou procházkou zpestřit slav-
nostní den, je 1. ledna 2021 na náměstí ve 
13.30 hodin. Trasa povede jako každoroč-
ně z Blovic do Zdemyslic, Seče a zpět do 
Blovic.

Všichni příznivci turistiky i ostatní zá-
jemci jsou srdečně zváni.
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Rádi bychom vám touto ces-
tou velmi poděkovali za pro-
jevenou důvěru a pomoc, 
kterou jste v tomto roce 
poskytli rodinám s dětmi, 
jež se vlivem vážné nemo-
ci dostaly do těžké situace. Velmi si toho 
vážíme!
Přejeme vám pevné zdraví a příjemné pro-
žití nadcházejících svátků.

Šárka Procházková
ředitelka nadace Dobrý anděl

Chcete-li i vy pomoci rodinám, do jejichž 
osudu zasáhla vážná nemoc, stačí se stát 
Dobrým andělem. 
Zaregistrujte se na: www.dobryandel.cz 
a zvolte libovolnou výši příspěvku. Váš fi-
nanční dar umožní těmto rodinám snadněji 
zvládat těžkou situaci. 

Navíc jako Dobrý anděl vidíte konkrétní 
příběhy rodin, kterým pomáháte, a kterým 
jsou vaše příspěvky odesílány do posled-
ního haléře. 

Děkujeme!

V souvislosti s projektem „Realizace ko-
munitního plánování sociálních služeb na 
Blovicku“, bylo možné se formou ankety 
zapojit do průzkumu, kterým byl zjišťován 
názor obyvatel všech obcí na Blovicku na 
sociální problematiku v regionu. Anketa 
byla k vyplnění v tištěné formě i online 
do 15. 11. 2020. Nyní jsou Vaše odpově-
di zpracovávány a po vyhodnocení budou 
výstupy zveřejněny.
Děkujeme vám všem, kteří jste se do 
průzkumu zapojili a anketu „Pomozte 
zlepšit sociální služby na Blovicku?“ 
jste vyplnili a odeslali.
Poděkování patří také zástupcům všech 
obcí a poskytovatelů sociálních služeb, 
kteří se na šíření informací o anketě 
a sběru odpovědí podíleli. 

Současně Vás chceme informovat, že 
v této době, kdy je vyhlášen nouzový stav 
a setkávání osob je omezeno, se vedle 
vyhodnocování anket věnujeme tvorbě 
socio-demografické analýzy regionu Blo-
vicka, analýzy poskytovaných sociálních 
služeb a jejich zdrojů a analýzy potřeb 
poskytování sociálních služeb.
O termínu společného setkání i setkání 
pracovních skupin u kulatých stolů, bu-
dete po novém roce informováni prostřed-
nictvím webových stránek obcí případně 
i prostřednictvím obecních zpravodajů. 
V případě, že si chcete zajistit zasílá-
ní informací o projektu na Vaši e-mai-
lovou adresu, máte dotazy či náměty 
k projednání nebo se do plánování 
sociálních služeb chcete v budoucnu 

také aktivně zapojit, obraťte se na níže 
uvedený kontakt.
Za celý tým realizátorů projektu Vám 
přeji hezké prožití vánočních svátků ve 
zdraví a pokoji.

PhDr. Blanka Kohoutová, 
koordinátorka projektu

telefon: 607 158 192, 
e-mail: blanka.kohoutova@cpkp.cz

Centrum pro komunitní práci západní Čechy
Americká 29, 301 00 Plzeň

VYUŽITÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 
Z MINULÉHO ROKU
Čas nové Tříkrálové sbírky se rychle blí-
ží a my bychom vás rádi informovali, jak 
jsme naložili s vykoledovanými prostřed-
ky z minulého roku. S výtěžkem letošní 
sbírky ještě hospodaříme, podrobnosti 
sdělíme v následujícím roce. Pokračuje-
me v podpoře místních dětí ze sociálně 
slabých rodin v mateřské i základní škole, 
seniorů a osamělých. Snažíme se pomoci 
alespoň malou částkou tam, kam už stát 
nedosáhne. Můžeme však podpořit jen ty, 
o nichž se dozvíme. Nemáme žádné da-
tabáze potřebných a nejčastěji vycházíme 
z upozornění sociálních pracovnic a lidí 
z okolí, sousedů. 
Přijato zpět z centrálního účtu 41 161 Kč.

Přehled výdajů
– příspěvky sociálně slabým – doplatek 
el., dětský tábor, potravinová pomoc, pří-
spěvek na uhlí a stočné       10 075 Kč
– příspěvky na stravné a školné žákům 
MŠ a ZŠ          8 292 Kč 
– příspěvky žákům ZŠ Blovice a Spálené 
Poříčí na vzdělávací aktivity     12 794 Kč 
– příspěvek Charitní pečovatelské službě 
Blovice         10 000 Kč
Celkem         41 161 Kč 

V Blovicích se vybralo 63 326 Kč, z toho 
se zpět obcím vrací z centrálního účtu 
65 %. Zbylých 35 % je použito na humani-
tární pomoc do zahraničí (10 %), na pod-
poru projektů sociální pomoci v Plzeňské 
diecézi (15 %) a na přípravu a realizaci 
sbírky pro následující rok (5 %). Podrob-
né informace naleznete na internetových 
stránkách www.dchp.cz v sekci Tříkrálová 
sbírka.
Děkujeme za pomoc při podpoře potřeb-
ných a doufáme ve shledání při Tříkrálové 
sbírce 2021.

Irena Velhartická
Farní charita Blovice

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021
My tři králové jdeme k vám... Doufáme, 
že vám brzy budeme moci opět zazpívat 
tahle známá slova. Zatím je ve hvězdách, 
zda nám epidemiologická situace a vládní 
nařízení umožní sbírku uspořádat. Zatím 
předpokládáme, že vše proběhne podle 
plánu, i když asi v rouškách. 
Česká katolická charita vyhlašuje na po-
čátek roku tradiční Tříkrálovou sbírku. Po-
sláním Charity je pomáhat nejpotřebněj- 

ším a lidem v nouzi, bez ohledu na jejich 
vyznání, rasu nebo národnost. 
V Blovicích sbírka proběhne ve dnech 
9. a 10. ledna 2021. Organizační schůz-
ka koledníků a všech zúčastněných bude 
v pátek 8. 1. v 15 hodin ve farním sále 
naproti kostelu.
Během sbírky má každá skupinka koled-
níků vedoucího, který je označen průkaz-
kou se jménem, podpisem pana biskupa 
a číslem pokladničky. Na Vaše požádání 
se vedoucí musí prokázat občanským prů-
kazem. Každá pokladnička je označena 
červenobílým znakem Charity a je úředně 
zapečetěná. 
Výtěžek Tříkrálové sbírky z letošního roku 
byl použit na podporu sociálně slabých 
dětí a seniorů. Vyúčtování bude zveřejně-
no v Blovických novinách v příštím roce.
Děkujeme všem, kdo činnost Farní cha-
rity Blovice podporují.

Hodně lásky a radosti o Vánocích a v ce-
lém novém roce! A hodně zdraví!

Irena Velhartická
FCH Blovice 

Ostatní
V BLOVICÍCH POMÁHÁ 65 DOBRÝCH ANDĚLŮ

AKTUÁLNĚ Z PROJEKTU K ROZVOJI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA BLOVICKU
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Všechny základní, ma-
teřské i základní umě-
lecké školy a další or-
ganizace z Přešticka 
a Blovicka pokračují 
od června 2018 spolu s námi v projek-
tu s názvem „Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání II Blovice a Přeštice“. Cel-
kem je zapojeno 26 škol a naplňují motto 
projektu: Spolupráce – to nejcennější 
v nás.

Snažíme se o podporu rozvoje kvalitního 
vzdělávání, propojujeme, spolupracuje-
me. Na setkání pracovních skupin spo-
lečně připravujeme vzdělávací aktivity pro 
pedagogy i rodiče, zajímavé aktivity pro 
děti a žáky a snažíme se využívat nabídky 
v území. Tak vzniká například spolupráce 
s Muzeem jižního Plzeňska v Blovicích, 
s herci plzeňského divadla J. K. Tyla nebo 
se Spolkem Ametyst, který nabízí pří-
rodovědné workshopy. Trvá spolupráce 
s plzeňským P-centrem na podporu dob-
rého klima ve třídách, podařilo se navázat 
spolupráci s logopedem. Letos jsme také 
podpořili spolupráci s Juniorfestem, kdy si 
mohly školy vybrat ze zajímavé nabídky 
filmů a navíc využít profesionály zpraco-
vané pracovní listy. Tento rok je více pře-
nesen do prostředí online a také my vy-
užíváme této platformy pro různá setkání 
i semináře. Jsme ale moc rádi, že spoustu 
aktivit mohlo proběhnout ještě v normál-
ním režimu a pevně doufáme, že druhé 
pololetí školního roku se vydaří. Přináší-
me pouze střípky té pestré palety činností, 
které jsou v projektu realizovány.
Začátkem října proběhl v Přešticích pe-
dagogy očekávaný seminář s Michalem 
Dubcem „Zvládání emocí v konkrétních 
situacích ve škole“.

Povídání u kafíčka...tradiční setkání učite-
lek z mateřských škol provázela tentokrát 

lektorka s tématem infekční onemocnění 
u dětí předškolního věku.

V zapojených školách a školkách probíha-
jí přírodovědné workshopy. Při workshopu 
„Malujeme přírodními barvami“ tak napří-
klad děti ze školky na Chlumu s lektorkou 
z Ametystu prozkoumaly školní zahradu, 
naučily se rozpoznávat některé z podzim-
ních plodů a společně si povídaly o opa-
dávání listí. Vyrobily si i vlastní barvu 
z přírodnin, kterými pak malovaly.

O Květušce a tesaříkovi je název knihy 
od Jitky Vítové, která navštívila děti v ně-
kolika mateřských školách a společně si 
povídaly, jaká další dobrodružství prožila 
Květuška a její kamarádi. Děti na moti-
vy knih tvoří výtvarná dílka. V letinské 
a chocenické školce vytvořily děti jedno 
společné dílko s figurkami mravenečků 
a pavoučků. A odměnou jim byla „kouzel-
ná“ duhová pastelka od nás.

Ještě jsme to stihli...uf! To jsme si říkali 
13. října těsně před zavřením základních 
škol, kdy žáci chocenické a dolnolukavic-
ké školy strávili část výuky tvorbou krát-
kého animovaného filmu. A všechny malé 
tvůrce to moc bavilo. V projektu se zamě-
řujeme na podporu kreativity u dětí.

Za skřítkem do muzea nebo na program 
o Boženě Němcové se stihli vydat někteří 
školáci a „školkáčci“. V Muzeu jižního Pl-
zeňska v Blovicích se jim moc líbilo, proto 
se těšíme, až se opět brány muzeí otevřou 
a další děti budou moci do muzea zavítat.

Distanční výuka se nese letošním podzi-
mem, a proto jsme podpořili školy v rámci 
projektu MAP např. několika praktickými 
semináři pro pedagogy na práci v online 
prostředí a následnou nabídkou technické 
podpory našich spolupracujících IT odbor-
níků. Jeden z takových seminářů proběhl 
také v blovické základní škole. Opět jsme 
nabízeli zapůjčení tabletů a notebooků žá-
kům z Přešticka i Blovicka a všechny byly 
rychle rozebrány. 

PODZIMNÍ STŘÍPKY Z MAPU
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SPOLU VENKU 
Iniciativa k založení lesního klubu inspirovaného filozofií lesních 
mateřských škol
Kdo jsme a o co se jedná?
Jsme především maminky, které chtějí pro své i další děti alternativu 
předškolního vzdělávání. Jsme ale také lektorky a máme zkušenosti 
s prací s dětmi.
Zjistili jsme, že se v Nepomuku a okolí objevuje čím dál více zájemců 
a sympatizantů „alternativního“ druhu vzdělávání, a proto jsme se roz-
hodly tuto novinku iniciovat. V současné době jsou všechny lesní/komu-
nitní školky od Nepomuka velice vzdáleny a dojíždění je časově nároč-
né (až 100 km denně). Chceme dopřát našim dětem dostatek volnosti 
a svobody v přírodě, aby mohly rozvíjet své zájmy a touhy tehdy, když to 
potřebují a když k nim dorostou.
Hlavní organizátorkou tohoto projektu je Tereza Kotlanová. Vystudovala 
stavební fakultu na ČVUT a pracovala v geodetické firmě. V současné 
době je na mateřské dovolené a je členkou výboru spolku Mateřské cen-
trum Beruška, z. s., ve kterém vede kroužky a podílí se se na chodu 
mateřského centra.
Co chceme a co pro to děláme
Naším cílem je tedy založit lesní klub s celodenním provozem. V sou-
časné době zakládáme zapsaný spolek, který bude klub provozovat. 
Máme návrh na místo, ale zároveň hledáme jiné, které bude lépe spl-
ňovat naše představy. Děti z lesních klubů tráví převážnou část dne 
v přírodě a vzdělávají se mimo učebny, přímo v přírodě. Nejčastěji je 
to v lesním prostředí, ale děti i jejich průvodci mají samozřejmě i vnitřní 
zázemí (jurtu, maringotku, chatu, hliněný domek atp.), kde si mohou od-
počinout či se ohřát. V tomto klubu je kladen důraz na rozvoj dovedností 
dětí vlastními silami v přímém kontaktu s přírodou, hry jsou podporovány 
nenásilným způsobem stejně jako zkoumání a učení se v lese a uvědo-
mění si základních podmínek k životu na Zemi reálnou zkušeností s nimi.
Kvalitní lesní klub vzdělává děti stejně jako u „klasických“ školek na zá-
kladě Školního vzdělávacího programu, který je v souladu s Rámcovým 
vzdělávacím programem a plní Standardy kvality pro lesní mateřské 
školy a lesní kluby. Více informací o lesních klubech najdete na strán-
kách Asociace lesních mateřských škol www.lesnims.cz.

SPOLU           
          VENKU
SKUPINA PLNÁ TIPŮ
NA VENKOVNÍ
AKTIVITY S DĚTMI
+
INICIATIVA K ZALOŽENÍ
LESNÍ ŠKOLKY

Spolu venku

Naši Půjčovnu pomůcek a vybavení doplňujeme o další robůtky, 
ale také knižní publikace jako Jsi tam, brácho? nebo barevné 
a veselé Jógové karty (k využití nejen v mateřských školách)  
Přehled veškerého vybavení k zapůjčení pro školy v území na 
www.mas-aktivios.cz

Přeji všem klidné prožití vánočních svátků a abychom se v tom 
novém roce setkávali ve zdraví a s úsměvem na tváři i v našich 
srdcích.

Za realizační tým: Mgr. Martina Hanzlíková, hlavní manažer pro-
jektu, tel. 721 759 772, e-mail: info@mas-aktivios.cz, www.mas-
-aktivios.cz, www.facebook.com/masaktivios1
Název projektu: Místní akční plán rozvoje vzdělávání II Blovice 
a Přeštice, reg. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009133
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Naše nabídka
Začínáme kroužkem Spolu venku s Beruškou (kroužek pod Mateřským 
centrum Beruška), při kterém budeme s dětmi a rodiči trávit čas venku 
a ke hře využívat vše kolem nás. Informace najdete na webu a FB Ma-
teřské centrum Beruška. Postupem času chceme navázat dopoledním 
hlídáním dětí a následným celodenním provozem lesního klubu.
Spolu s dětmi a jejich rodiči chceme vytvořit místo, které umožňuje pro-
žívat příjemné chvíle, obohacovat se navzájem a společně sdílet radosti 
z objevování. Jako „učebnici“ využíváme přírodu a její cyklické střídání 
ročních období. Během školního roku budeme děti seznamovat s lido-
vými tradicemi a svátky. Vycházet budeme z kurikulárního dokumentu 
RVP PV (Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání) od 
MŠMT, který děti plně připravuje na vstup na základní školu.
 
Koho a co hledáme a jak se můžete zapojit
Na vytváření lesního klubu se vždy podílejí rodiče, děti a příznivci les-
ního klubu. V této chvíli hledáme rodiče – zájemce o docházení s dět-
mi na kroužek i do lesního klubu, kteří by chtěli přispět svým nápadem 
a pracovní silou při budování zázemí. Dále hledáme sympatizanty, kteří 

by se chtěli podílet na vedení lesního klubu jako průvodci (budeme rádi 
i za muže). Současně hledáme (ještě více) ideální místo pro lesní klub 
(v okolí Nepomuka). Třeba se takové místo nachází právě ve vaší blíz-
kosti – dejte nám vědět.
Jaké místo hledáme:
1. K zázemí je možné dojet autem. Případně z parkoviště dojít bez pro-
blému s dětmi.
2. Na pozemku nebo v blízkosti je les, louka a potůček.
3. Na pozemku je možné, aby byla budova sloužící jako zázemí, ale není 
to podmínkou. Nejdůležitější je na pozemku dostatek místa pro umístění 
jurty, maringotky, dřevostavby,…
4. Na pozemku může být studna a přívod elektrické energie, ale také to 
není podmínkou.
V případě dotazů se s námi můžete spojit prostřednictvím e-mailu: spo-
luvenku@gmail.com, FB: Spolu venku a FB a web Mateřského centra 
Beruška.
Děkujeme Všem za pomoc a šíření.

Tereza Kotlanová, Mateřské centrum Beruška Nepomuk

ZVÝŠENÍ POPLATKU ZA ODPADY 
V ROCE 2021
Dne 25. 11. 2020 zastupitelstvo města schvá-
lilo nové znění obecně závazné vyhlášky 
o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů. Účelem 
schválení této vyhlášky je navýšení poplatku 
za odpady ze současných 700 Kč na 850 Kč 
za osobu/rok. S tímto krokem nesouhlasíme, 
a proto jsme navrhli, aby tento poplatek zůstal 
na stejné výši jako v roce 2020. V této době, 
kdy občané prožívají propad finančních příjmů, 
je dobré jim pomoci třeba i touto formou. Čeká 
nás všechny všeobecné zdražování, a proto 
jsme toho názoru, že výše poplatku by měla 
zůstat stejná. Ostatní města v okolí se pohybují 
v mnohem nižších sazbách a město by mělo 
občany v těžkých chvílích podpořit a nestreso-
vat hned po novém roce dalším zvyšováním 
poplatku. Ono vysvětlení města, že se bude 
každý občan, tedy i senior, dítě, člověk bez 
zaměstnání a ostatní občané podílet pouhý-

mi 40 haléři denně na tomto opatření, může 
vypadat na první pohled, že se vlastně jedná 
o malé navýšení. Ale opak je pravdou. Příklad: 
čtyřčlenná rodina zaplatí od 1. 1. 2021 za od-
pady 3.400 Kč, (doposud to bylo 2.800 Kč) 
a to je o 600 Kč více než v roce 2020. A to 
rozhodně nejsou pouhé haléře, jak tvrdí vede-
ní města. To bychom mohli veškeré poplatky 
přepočítávat za den, aby to vypadalo lépe. 
To je přeci nesmysl nebo jen účelový optický 
klam. Poplatek za odpady nelze v našem měs-
tě platit jednotlivě za dny, ale jen jednorázově 
za celý rok. Města jako jsou Nepomuk, Roky-
cany nebo Starý Plzenec mají tento poplatek 
nižší (srovnání pod článkem, včetně některých 
úlev). Pro náš návrh, tedy zachování stejné 
výše poplatku 700 Kč, hlasovali: Andrej Červe-
ný, Martina Králová. Zdržel se Ladislav Kopal. 
Ostatní přítomní zastupitelé hlasovali pro zvý-
šení tohoto poplatku. Myslíme si, že rozpočet 
města by ponechání poplatku ve výši 700 Kč 
unesl, tak jako rozpočty ostatních měst a obcí, 
které mají poplatek nižší. Jen pro představu, 

kam město investuje v době krize, uvádíme –
do areálu bývalé cihelny v příštím roce půjde 
z rozpočtu města 6.670.000 Kč, přičemž letos 
šlo do cihelny zatím 2.7 mil. Kč. Nejedná se 
o konečné sumy.
Pro úplnost uvádím přehled poplatků 
v okolních městech v roce 2020.
Nepomuk – 550 Kč
Přeštice – 600 Kč – příklad úlev – (poplatek 
neplatí děti od narození do konce kalendářního 
roku, v němž dovrší tří let věku).
Spálené Poříčí: 700 Kč – příklad úlev – (v do-
mácnosti se 4 a více osobami činí celkový 
poplatek za domácnost, přičemž pořadí po-
platníků ve společné domácnosti je stanoveno 
podle data narození od nejstaršího k nejmlad-
šímu: 2.300 Kč při svozu 1× týdně v zimních 
měsících a 1× za 14 dní v letních měsících – 
2.100 Kč při svozu 1× za 14 dní celoročně).
Rokycany: 600 Kč
Starý Plzenec: 300 Kč

Bc. Andrej Červený, 
JUDr. Martina Králová, zastupitelé města

BYLY JSME V MUZEU
V pátek 4. prosince jsem pro členky našeho 
Svazu žen domluvila návštěvu Muzea na zám-
ku. Hned jak jsem poslala několik desítek SMS, 
se zvedla vlna zájmu o návštěvu, což mě ubez-
pečilo v tom, že nápad s návštěvou byl dobrý. 
Naše kamarádění s Muzeem jižního Plzeňska 
je již několikaleté. Na jarmarky napečeme dob-
roty, abychom měly co rozdávat návštěvníkům. 
Členky ještě teď vzpomínají na krásné zážitky 
při vítání paní kněžny v loňském roce. Vždy 
jsme v Muzeu hezky přivítány a všichni pra-
covníci se nám tam rádi věnují. Právě tak tomu 
bylo i v pátek. Sešlo se nás 13 členek, které 
chtěly vědět, co je v muzeu nového. Děkuje-
me paní ředitelce Křížkové Červené, Daniele 
Podroužkové i Michalu Červenkovi za milé po-
vídání a ochotu se nám věnovat. Strávily jsme 
příjemnou hodinu a půl a už teď se těšíme na 
další návštěvu.

Drahomíra Seidlová
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ČERVENÁ STŘEDA
Ve středu 25. 11. se Štítov zapojil do aktu Čer-
vené středy.
Co je červená středa?
Jedná se o akt společného vyjádření solidarity 
s těmi, kteří jsou po celém světě pronásledová-
ni pro svou víru. Koná se vždy ve středu před 
první adventní nedělí. Z hlediska tradičních 
církevních zvyklostí se jedná o velice mladou 
záležitost, jelikož letos probíhala tato akce te-
prve potřetí. To ovšem Červené středě neubí-
rá na důležitosti a naléhavosti. Možná, že už 
jsme zapomněli, že se nás to v minulém století 
týkalo také, pro víru se vraždilo a spalovalo, 
kvůli víře byli lidé zatýkáni a mučeni, byla jim 
upírána základní lidská práva. Bohu díky za to, 

že už žijeme ve svobodné zemi, kde víra není 
důvodem pro ztrátu osobních svobod a práv.
Jak se lze do Červené středy zapojit?
Nejčastěji se kostely či jiné objekty nasvěcují 
červeným světlem, konají se modlitby, ale i on-
line mše a modlitební setkání nebo se může 
každý osobně připojit třeba jen rozsvícením 
červené víčky či navštívením webu https://
www.cirkev.cz/cs/cervena-streda. 
V letošním roce se poprvé zapojil do této akti-
vity také Štítov. Kaplička na návsi byla osvětle-
ná červenými svíčkami a každý mohl tu svou 
rozsvítit doma za oknem nebo ji ke kapličce 
přinést.
Děkujeme všem, kteří se do této aktivity zapo-
jili.

ŠTÍTOVŠTÍ HASIČI 
ANEB OD PIVA K PRÁCI
Současná situace sice neumožňuje společná 
posezení u piva, ale neznamená to, že štítovští 
hasiči zahálí. Vzhledem k tomu, že hasičský 
klub je potřeba stále udržovat, znamená to 
v době, kdy je dlouhodobě uzavřen, zajišťovat 
jeho vytápění a vysoušení. A na to je potřeba 
opravdu hodně dřeva. V průběhu listopadu se 
proto hasiči sešli na třech společných sobot-
ních brigádách na dřevo, kterých se zúčastnilo 
téměř 50 lidí. Vstřícná atmosféra těchto akcí 
nadchla jednoho z účastníků do takové míry, 
že vznikl literární útvar v silvestrovském duchu, 
který přikládáme spolu s přáním krásných 
Vánoc a Silvestra bez „zahoření“.

Štítovské pohádky aneb Jak ve Štítově to-
pili městským dřevem
Na horách od nepaměti vládne Krakonoš 
a pod horama se vystřídalo již mnoho pánů. 
Tohle bylo za časů pána Zelenky. Zima přišla 
tehdy do štítovských kopců rychleji než bys 
řekl „Himlhergotdonrvetr“ a topiva z loňského 
roku bylo, co by se za nehet vešlo. Mrazivý vítr 
pokryl bílou krajkou vše od KokschinBerg až 
po Kocenitz a Štítovským začínalo být jasné, 
že bez dříví už dlouho nevydrží. Vlastních lesů 
nemaje, nezbývalo než se obrátit na vyšší in-
štanci. Anče sice navrhovala zajít pro trochu 
otepí k ponikelský bábě, ale nakonec byla 
přehlasována. Usnesením valné hromady bylo 
rozhodnuto seběhnout kopec a požádat o pár 
polen na rathausu v Blovicích.

Starosta Zelenka seděl toho zimního odpo-
ledne ve své pracovně a zrovna se chystal 
nacpat si dýmku, kterou dostal od purkmistra 
z Teublitz, když se do dveří vřítila jako velká 
voda Anče. „Jemnostpane starosto,“ zajíkala 
se nemohouc popadnout dech, „náš velitel se 
nechává poroučet a ptá se, zda by se v měst-
ských lesích nenašlo trochu dřeva, abychom 
ve Štítově zimu přečkali.“ Starosta, překvapen 

náhlým vpádem děvečky chvíli nevěřícně zíral, 
ale když pochopil naléhavost celé situace, vy-
letěl ze židle jak píchnutý včelou a zakřičel: „Hi-
mlhergot, to bysme se na to podívali, jestli s tím 
něco nezmůžem. Anče, podej mi mantl a jde 
se!“ A než se bys řekl švec, už stáli na zápraží 
hájovny. „Hajnej, to ti povídám, ať je co nevidět 
ve Štítově za hospodou aspoň pět for, aby nám 
tam ptáčkové neumrzli.“ A tak se stalo, že za 
pár dní vyrostla za hospodou tak velká hora 
dřeva, že přes ní nebylo Karlov vidět.
Ihned se konalo v obci velké pozdvižení 
a každý chtěl přiložit ruku k dílu. Všichni prá-
ceschopní muži, ženy ba i děti se rozdělili na 
skupiny, tak aby neporušovali nařízení císaře 
pána o příliš velkých skupinách pohromadě, 
pečlivě odměřenou latí se rozestoupili ne blíže 
než dva sáhy od sebe a vrhli se na otop. Třísky 
lítaly, sekery svištěly vzduchem, pily rachotily, 
Hajnej praštil Kubu do palce a hostinský téměř 
nestíhal zavlažovat. Po tři neděle se dolů do 
údolí linul břinkot palic o klíny, praskání pol-
cených smrků a hrdelní zpěvy Štítovských. 
Hromady rychle mizely a když už to vypadalo, 
že v pracovním ajfru padnou za oběť i nejbliž-
ší plaňkové ploty, zaburácel velitel hasičstva 
svým hromovým hlasem: „Fertig! Děkuju vám 
všem, tahle zima si na nás nepřijde…“ a když 
se rozhlédl po pečlivě vyrovnaných hraničkách 
dřeva všude kolem sebe, nezbývalo než dodat: 
„…a ani ta další.“ 
A tak to všechno zase jednou dobře dopadlo!
Inu, ne nadarmo se říká: „Láska hřeje, ale po-
řádný dříví je pořádný dříví!“ 
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NAHLÉDNUTÍ DO ČINNOSTI VČELAŘŮ
Vážení čtenáři, již od začátku 20 století půso-
bí v Blovicích spolek, jehož členové většinou 
o mnoho publicity neusilují. Pracují tiše na 
svých stanovištích, nejlépe v klidných zákou-
tích krásné české přírody. Tito lidé jsou včelaři. 
A jejich svěřenkyně, včely, jsou velmi užiteční 
tvorečci. Ač maličcí, opylováním mají velký 
význam pro zemědělskou produkci ale i pro 
většinu rostlinstva v přírodě. Za poctivou práci 
a starost o včelstva dávají lidem sladkou od-
měnu. Med a další důležité produkty jako vosk, 
propolis, pyl, mateří kašičku a další.
Ve dvacátých letech minulého století byl za-
ložen v Praze Český svaz včelařů (dále jen 
ČSV), který sjednotil spolky včelařů v celém 
státě. I včelaři z Blovic se stali jeho součástí 
a jsou jimi dodnes, jako Základní organizace 
ČSV Blovice. Oficiální oslovení členů bylo sta-
noveno na přítel/kyně.
ČSV je součástí obrovské celosvětové orga-
nizace včelařů Apimon, jejíž 46. kongres se 
konal v srpnu 2019 v kanadském Montrealu. 
Heslem tohoto kongresu Apimondie bylo: 
„Včelaření ruku v ruce se zemědělstvím“
České včelařství je ve světě velmi dobře hod-
noceno. To potvrdili také členové delegace, 
která se pod odborným vedením RNDr. Vác-
lava Švamberka zúčastnila v září 2015 kongre-
su Apimondie v jihokorejském Daejonu. Zde 
doktor Švamberk představil svoji knihu o stře-
doevropském včelaření a rostlinstvu, která 
vzbudila ohromný zájem celé odborné světové 
včelařské veřejnosti. Přítele doktora Švamber-
ka osobně znám, jako skromného člověka, 
který vždy ochotně předával své znalosti na 
včelařských akcích okresu Plzeň-sever, nebo 
na Včelařských dnech přítele Miroslava Brej-
chy z nedaleké Lipnice.
ČSV je také členem druhé největší mezinárod-
ní organizace Apislavia. Byla založena, jak je 
patrné již z názvu, z iniciativy evropských slo-
vansky mluvících států. V současnosti se však 
stává organizací celého euroasijského super-
kontinentu. To dokazuje fakt, že 21. kongres 
Apislavia se konal v kazašské Almatě. Bohu-
žel, mezi členskými státy je mnoho nesouladů 
vyvstávajících z odlišných legislativ států, které 
jsou členy EU a které členy nejsou. Dále je 
to neochota členů Apislavie přijímat spousty 
vznikajících včelařských spolků v mnoha ze-
mích. Pro nás včelaře je však důležité, že Api-
slavie varuje lidstvo na základě alarmujících 
faktů. 90 % světové potravy lidstva zajišťuje 
pouhých 100 rostlinných druhů. Z toho 71 je 
opylováno včelami. V příštích 50 letech bude 
lidstvo potřebovat více potravy než celkově 
v předcházejících 10 000 letech. Na základě 
hromadných úhynů včel nejen v Evropě, ale 
v celém mírném pásu naší planety jsou tak vy-
hlídky velmi nepříznivé. Já však pevně věřím, 
že velkým a rychlým rozvojem vědy, výrobních 
technologií a medicíny nejen humanitní, ale 
také veterinární, lidstvo tento závažný problém 
překoná. 
Od roku 1998 jsem převzal funkci jednatele 
ZO ČSV Blovice od přítele Karla Černého. Ten 
mne tehdy přemluvil do této funkce, když jsem 
mu předával dobrozdání Veterinární správy 
o zdravotním stavu včelstev, která jsem přivezl 
z okresu Plzeň-sever, kde jsem předtím vče-

lařil. Tehdy jsem netušil, jaká je to starost. Ale 
má to i kladnou stránku této činnosti. Poznal 
jsem mnoho skvělých lidí, přátel včelařů nejen 
v naší ZO, ale i v celém okresu Plzeň-jih, na 
ústředním výboru ČSV v Praze i ve Výzkum-
ném ústavu včelařském a na Státní veteri-
nární správě. Na základě toho se mi podařilo 
vytvořit velmi dobré vztahy se sousedními ZO 
ČSV. Především s kolegy z Nepomuku, jejichž 
hlavním představitelem je přítel Jan Turč. Ten 
je blovické veřejnosti znám především z jeho 
zdařilé výstavy Medové Vánoce, která se ko-
nala na přelomu roků 2015 a 2016 v Muzeu 
jižního Plzeňska.
Dále utužujeme výborné vztahy se ZO Žákava 
a především s přítelem Václavem Hrubým, ve-
lice ochotným a obětavým člověkem.
Také si pochvalujeme spolupráci s Městským 
úřadem Blovice, kam každoročně dodávám 
příspěvky o včelařských rocích do městské 
kroniky. Před léty, když jsem začínal, mne 
tajemník úřadu, pan Václav Kybic, ochotně 
nechal nahlédnout do kroniky města a za-
světil mne do činnosti kronikářů. Vzpomínám 
na mého dobrého přítele Vaška Kovaříka, jak 
ze mne zpočátku páčil příspěvky do kroniky. 
Mgr. Václav Kovařík byl naším dlouholetým 
kronikářem. Bohužel již však není mezi námi. 
Činnost kronikáře tak převzala jeho manželka, 
profesorka gymnázia, Mgr. Ivana Kovaříková, 
se kterou velmi rád spolupracuji.
Městský úřad Blovice nám od začátku pro-
gramu podpory spolků a neziskových orga-
nizací přispívá na činnost. To je velmi kladně 
hodnoceno především nejstaršími členy naší 
ZO. Mne osobně překvapilo, jak hezky mluvil 
o včelařích starosta města Bc. Robert Zelenka. 
Roberta znám od malička, především jako ak-
tivního sportovce. Vždyť je synem mého spolu-
žáka Vaška Zelenky. A že má dobrý vztah ke 
včelařům je mi úplně jasné. Jeho dědečkem 
byl přítel Josef Diviš, známý včelař z Chocenic. 
Takže Robert mezi včelami vyrostl a radosti 
i starosti včelařů dobře zná.
Že starosti včelařů v posledních letech přibý-
vají až neúnosně, ví i laická veřejnost. Chemi-
zace zemědělství, hromadné úhyny včelstev, 
parazit Varroa, globalizace a invaze sršně asij-
ské (Vespa Velutina) do Evropy a další a další. 
Proto potěší, že stát a jeho instituce pomáhají 
včelařům formou dotací. Máme štěstí, že ži-
jeme v západních Čechách. Krajský úřad 
Plzeňského kraje zaplatil monitoring výskytu 
moru včelího plodu pro včelstva v celém kraji. 
Tohle udělal v celé republice již jen Jihomorav-
ský kraj. Na vzniku této dotace má velký podíl 
Mgr. Radka Trylčová, členka Rady Plzeňského 
kraje pro oblast životního prostředí a zeměděl-
ství. Tato dáma je velkou příznivkyní včelařů 
a propagátorkou včelařství. 
Odebrané vzorky z celé naší ZO jsem osobně 
odvezl v krásném slunném dnu začátkem led-
na 2020 do Jindřichova Hradce. V moderním 
zemědělském podniku Agro-la, jehož laborato-
ře vyhrály veřejnou soutěž na tuto akci, mne 
přivítal kolektiv vstřícných mladých zeměděl-
ských profesionálů. Pěkná vzpomínka. Výsled-
ky laboratorního vyšetření vyšly pro celý kraj 
příznivě. Byly negativní. Jen v nedaleké Ko-
touni vykazoval jeden vzorek stopy spor moru. 
Nešťastník však dopadl na výbornou. Včely, 

které s tímto nepřítelem bojují statisíce let, si 
poradily. Nenechaly nákazu rozvinout do kli-
nického stádia, takže včelař nemusel úly spálit.
Rok 2020 nebyl pro včelaře zrovna příznivý. 
Pěkná snůška jarního medu po teplé zimě 
a prudkém přechodu přímo do léta byla úpl-
ným zázrakem. Deštivé léto zachránilo střed-
ní Evropu před katastrofickým suchem. Déšť 
však spláchl medovici, takže letní snůška byla 
silně podprůměrná. Do toho pandemie samo-
zřejmě rozhodila i náš spolkový život.
Koncem roku 2019 nás navždy opustil dlouho-
letý včelař, člen výbor ZO, přítel Jan Houška 
z Chocenické Lhoty. Byl zároveň nadšený 
motokrosař. Měl velký podíl na zhotovení kom-
presorů pro aerosolové zimní léčení, které nám 
již přes tři desetiletí dobře slouží. Jendo, ještě 
jednou vřelé díky. A když už jsem v tom děko-
vání, děkujeme také příteli Bohumilu Vanišovi 
z Drahkova, který dlouhá léta pečlivě vedl spol-
kovou pokladnu. Poslední roky již se značnými 
zdravotními problémy. Nyní jej nahradil mladý 
včelař, velmi činorodý člověk, přítel Ondra Bou-
ček.
Musím vzpomenout na další přátele včelaře, 
kteří pracovali dlouhá léta ve výboru naší ZO 
ještě před mým příchodem. Je to přítel Bohumil 
Čížek, který je dosud naším členem. Na pří-
tele Františka Lohra, který již pro jeho vysoký 
věk musel milovanou včelařinu opustit. Dále 
děkujeme příteli Františku Kalistovi, který léta 
pracoval jako člen okresního výboru ČSV. Já 
osobně velmi děkuji mým kolegům ve výbo-
ru ZO. Příteli Liboru Čejkovi, předsedovi ZO 
a místnímu jednateli v Seči, který funkci vy-
konává ještě déle než já. Předsedovi revizní 
komise a drahkovskému místnímu jednateli 
Jiřímu Bínovi, který se věnuje včelařství do-
slova celým srdcem a s jeho manželkou tvoří 
výborný včelařský pár. Dále příteli Josefu Hob-
lovi, který je členem revizní komise a býva-
lým dlouholetým pečlivým letinským místním 
jednatelem. Samozřejmě také jeho nástupci, 
členu revizní komise a současnému místnímu 
jednateli Ing. Lubomíru Krýslovi, který je zku-
šenými podnikatelem a racionálním a účinným 
způsobem přenesl tyto zkušenosti i do činnosti 
místního jednatele, z čehož si beru příklad i já 
osobně.
Nesmím zapomenout ani na přítele Jendu 
Šneberka, který byl léta místním jednatelem 
v Chocenicích a kterého si vážím i za jeho 
skvělé hraní na housle. A jeho nástupce, sou-
časný místní jednatel v Chocenicích, přítel Mi-
rek Novák, je až neuvěřitelně obětavý, skrom-
ný a pečlivý člověk. Obdobně obětavý je i přítel 
Jiří Šimek, únětický místní jednatel, kterého 
znám od mládí jako výborného sportovce, pří-
mého chlapa a ochotného funkcionáře nejen 
u včelařů, ale i v rodné obci. A nakonec pří-
teli Františku Bočanovi, místnímu jednateli ve 
Vlčicích, z kterého znalosti přírody a včelařiny 
jako lesáka přímo vyzařují, a který mi pomohl 
při mé posedlosti v sázení stromů. 
Na přelomu 70 a 80 let minulého století působil 
při místní devítiletce kroužek mladých včelařů, 
který vedl učitel Mgr. Zdeněk Smyček. Jeden 
z absolventů tohoto kroužku začal již jako kluk 
včelařit. (možná i jíní, ale to nevím). Pak včela-
ření pro jiné starosti přerušil. A nyní ve zralém 
věku se ke včelaření vrátil. Tímto včelařem je 
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přítel Petr Škola. A díky jeho píli se zakrátko 
stal špičkovým včelařem. A nejen to. Je zná-
mý také jeho řemeslnou zručností a profesními 
znalostmi. A díky jim se pustil do údržby a re-
novace našich zařízení na léčení. Takže, milý 
Zdeňku, tvoje práce se včelaříky, tenkrát před 
téměř půl stoletím, je moc dobře zúročena. 
Já i celá naše ZO včelařů máme štěstí na 
ochotu a nekonfliktní funkcionáře. Není tomu 
tak všude. Promiňte, ale považoval jsem za 
slušnost uvést jména lidí, kteří nezištně pra-
cují pro dobrou věc, kterou včelaření určitě je. 
A jestli jsem na někoho zapomněl, ať mi to od-

pustí. Rád to napravím třeba u lahvinky dobré 
medoviny. 
Ve včelaření, stejně jako ve veškerém lidském 
konání, je mnoho radostí a starostí. Ale když 
jdu na přelomu dubna a května podél rozkvé-
tající louky, celý kraj roní příjemnou vůni trnky, 
okraje lesů a remízků jsou zahaleny závoji 
kvetoucích keřů, zastavím se před včelínem 
a kolem mne oběma směry hučí nekonečné 
proudy pilných dělnic, po chvíli na mne dýchne 
úžasná až omamná vůně čerstvého nektaru. 
Na chvíli se mi zastaví srdce a řeknu si: „Člově-
če, tak, pro takové chvíle stojí za to žít.“

A nakonec snad slova moudrých. Mám moc 
rád západočeského spisovatele Zdeňka Šmí-
da. Ten krom rodného Pošumaví a Chodska 
popsal i krásné Krušné a Doupovské hory. 
Celý tak různorodý Karlovarský kraj a přede-
vším nádhernou řeku Ohři. Ústřední motiv jed-
né z jeho knih mne provází téměř 4 desetiletí.
„Štěstí není vrcholem stříbřitě se lesknoucí 
hory, ale drolící se skalní stěna, kterou denně 
v potu tváře a mnohdy i s proklínáním zdolá-
váme.“

Přéma Macourek, 
jednatel ZO ČSV Blovice

PROČ NEVOLIT ANO PODRUHÉ
Diskuze přes média nebývá většinou k ničemu 
dobrá. Reagovat na nesouvislé a zmatené my-
šlenky p. Brázdy a p. Červeného však musím 
(pro přehlednost a čtivost textu tituly vynechá-
vám). Pan Brázda píše, že můj článek je „velmi 
agresívní“. Je agresívním, když A. Babiše na-
zvu neschopným vést vládu, že vláda neplní 
své sliby a místo aby slušně vedla tuto zemi, 
hájí zájmy předsedy vlády? Je agresivní, když 
ministryně Schillerová „hlasem ovčí babičky“ 
dělá z občanů hlupáky a p. Jermanová Pokor-
ná se chová jako papaláš? Spíše p. Brázda 
ve svém článku zhusta používá expresivní 
výrazy jako „hrubě mate veřejnost“, „z hluboké 
neznalosti“, „hrubě napadá“, hluboce se mýlí“ 
atd. a tím svému příspěvku dodává útočný ráz. 
P. Brázda mně upírá stanovisko občana a nutí 

mě být členem politické strany. Nedokáže si 
asi srovnat v hlavě, že i „prostý občan“, jak 
mě nazval (a to taky jsem), může mít (a měl by 
mít) politické stanovisko. Přestože své závěry 
a názory podpírá právnickými, latinskými citá-
ty, dle mého názoru jsou mylné a nepodstatné 
(irelevantní).
Výše uvedené je i odpovědí p. Červenému. 
K tomu jen, že jsem „nenabádal k volbě něja-
kého volebního subjektu“, ale uváděl příklad  
d v o u seskupení, která je možné volit místo 
neschopného ANO. A. Červený mě nazval ve 
své reakci „zaměstnancem městského úřadu“. 
Opravdu netuším, jak to souvisí s tématem, 
o kterém jsem psal. Asi je to pozůstatek uva-
žování z dob minulých, kdy na úřadech a na 
obcích mohli pracovat hlavně lidé, prověřeni 
„stranou a vládou“ (to je výraz pro pamětní-

ky) a také podle toho smýšlejících. Bohudík, 
ta doba už je dávno pryč! A p. Červený by si 
měl ujasnit, kdo je zaměstnancem úřadu a kdo 
je zaměstnancem města. Pro občany to není 
podstatný rozdíl, ale zastupitel města by v tom 
měl mít jasno. Chápu však rozčarování p. Čer-
veného, třináctka mu ve volbách nepřinesla 
štěstí a tak hledá důvody neúspěchu někde 
jinde.
Dovolil jsem si před letošními volbami (vždycky 
jsou nějaké volby) zveřejnit svůj názor. U něko-
ho to vzbudilo nelibost, tak už to někdy bývá. 
Až takovou, že už to jsou 4. BN, kde se to pro-
bírá. A to je dobře. Je třeba stále připomínat, že 
Andrej Babiš se svojí vládou ANO je pro tuto 
zemi největším škůdcem. Budou další volby, 
budou další možnosti.

Ing. Miloš Seidl

INFORMACE OD RYBÁŘŮ 
A PRO RYBÁŘE

Tradiční prodej vánočních kaprů

Výbor Místní organizace ČRS oznamuje, že 
bude probíhat prodej vánočních kaprů i za 
současných přísných hygienických podmí-
nek. 
Přijďte si koupit rybu v úterý a ve stře-
du 22. 12. a 23. 12. od 9 do 16 hodin na 
náměstí. 
Srdečně zveme všechny zájemce.
Dále upozorňujeme všechny členy místní 
organizace, že jsou povinni vrátit řádně  

vyplněnou povolenku k lovu ryb 15 dní 
po vypršení její platnosti. Povolenky je mož-
no odevzdat do dopisní schránky u vchodu 
do klubovny organizace nebo přímo panu  
F. Civišovi, Drnkova 424 na Hájku nebo do-
mluvit na jeho tel. 722 178 050.

První vydávání povolenek proběhne 
9. 1. 2021 na sádkách v klubovně organizace.  
Druhé vydávání bude 27. 2. 2021.

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ

Žijeme v nelehké době, plné nejistot, starostí, bolesti a obav o budoucnost. 
A uprostřed těchto těžkostí budeme prožívat letošní Vánoce. 
Kéž tedy tyto svátky prozáří náš svět světlem naděje a lásky.

Přeje ze srdce P. Piotr Marek, 
administrátor farnosti Blovice

BLAHOPŘÁNÍ ODS

Místní sdružení ODS v tuto sváteční adventní dobu přeje všem občanům našeho města moc krásné Vánoce. 
Hodně štěstí a radosti pod rozsvíceným vánočním stromečkem v kruhu rodiny, přátel a všech nejbližších. 

Krásné dárky a jen samou pohodu. V novém roce 2021 především pak pevné zdraví, klid v každé rodině a hodně štěstí.
Slunce v duši!

Jan Poduška
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Bylo nebylo
kavárna a obchod

A M E R I C K Á  2 0 1 ,  B L O V I C E  3 3 6 0 1

VZPOMÍNKA

Dne 2. 1. 2021 uplyne 10 smutných 
let od úmrtí paní Heleny Nové. 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi 

rodina

MYKOLOGOVÉ PÍŠÍ
ROSTOU?
Samozřejmě houby! I když je už skoro ko-
nec roku, můžeme najít v lesích, luzích i há-
jích výborné jedlé houby. Jde o šťavnatku 
pomrazku. Ta nám vyrůstá především v le-
sích borových, zvláště po prvních mrazech. 
A to hromadně. Je chutná a všestranně po-
užitelná. Další jedlou houbou je šťavnatka 
modřínová. Vhodná do polévek i do mícha-
nic. Roste poměrně hojně, ale jen pod mod-
říny. Další velmi ceněnou jedlou chutnou 
houbou je penízovka sametonohá. Ta roste 
na pařezech, větvích, kmenech maďálů, vrb 
a topolů. Prakticky roste až do –10° C. Mů-
žeme ji najít po celý rok. Nejvíce však kolem 
svátků vánočních. Je též nazývána houbou 
vánoční. Nejchutnější je v polévkách. Další 
houbou je hlíva ústřičná. Ta je již veřejnosti 
známá. Běžně se prodává. Ta už je uměle 
vypěstována. Rád bych upozornil na hlívu 
ústřičnou vyrostlou v přírodě. Je známá již 
od 14. století. Karel IV., král český, této hou-
bě dával přednost před hřiby. Najít ji může-
me na kmenech a pařezech vrby, ořešáku, 
jasanu, buku i dubu. Objevit se může i na 
bříze. Tak vidíte, že na sklonku roku můžete 
při troše štěstí najít velmi dobré houby. Zá-
měna za jedovaté nehrozí. V případě jaké-
koliv nejasnosti se můžete na mne obrátit. 
Rád Vám poradím. Na závěr přeji do roku 
2021 jen to nejlepší. Též mnoho nálezů 
krásných hub.

Václav Červený
prezident MK Blovice

Čas neskutečně kvapem utíká
vánoční nálada se už nás dotýká.
Za chvilku se bude připravovat 
štědrovečerní večeře,
zavřou se do obývacího pokoje dveře.
Aby se tam mohlo kouzlo přichystat.
pod stromeček balíčky nachystat.
O dárcích to jen ale není,
je to hlavně o rodinném 
a přátelském potěšení.
Tak proto se rádi mějme 
nejen o Vánocích,
pěstujeme si to i v Novém roce 
v našich srdcích.
K tomu hodně zdraví pevné,
do toho roku 2021 jen to vzácné.
Ať si každý hezké Vánoce užije,
to Veronika vám přeje. 

Veronika Suková
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dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

Všem, kteří letos navštívili
naši prodejnu, i obchodním partnerům 

děkujeme za spolupráci a projevenou důvěru
a přejeme pohodové a láskyplné vánoční svátky. 

Tě šíme se na Vás v roce 2021!
Tým UNIBRICK

Recept na čokoládový likér

V hrnci smícháme smetanu, cukr a kakao. Pomalu zahříváme a přidáme nasekanou 
čokoládu. Udržujeme teplotu – nevaříme. Jde nám pouze o to, aby se všechny ingredi-
ence v čele s čokoládou rozpustily a spojily. Dáme odstát a necháme chladnout, dokud 
nebude mít tato čokoládová smetana pokojovou teplotu. Pak přilijeme rum (kdybychom 
ho lili do horké smetany, vypařil by se). Likérem naplníme lahve a ty uložíme do lednice.

Vánoční pohodu u stromečku utvrdí lahodný čokoládový likér. Připravte si domácí podle naší jednoduché receptury.

▪ 100 g 70% čokolády

▪ 150 g moučkového cukru

▪ 200 ml 35% smetany

▪ 250 ml rumu

▪ 4 zarovnané lžíce kakaa
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EKOLES HAJŠMAN KAREL spol. s r. o.
tel.: 602 108 863
        602 468 402

e-mail: ekoles.kh@seznam.cz

Firma EKOLES HAJŠMAN KAREL 
spol. s r. o. 

nabízí palivové a štípané dřevo:

palivové dřevo v délkách 2–4 m, pouze celý kamion, tj. 30–50 prm
CENA 300 Kč/1 prm včetně dopravy. 

štípané dřevo v délkách 25–50 cm, pouze celý kontejner, tj. 8 prms
CENA 6 000 Kč/celý kontejner včetně dopravy (délka 25–35 cm) 

5 500 Kč/celý kontejner včetně dopravy (délka 36–50 cm)

RADY A TIPY I PRO MLSNÝ JAZÝČKY
Online Jídelníček na míru

13dílný seriál tipů a rad
Jste to co jíte!

Jak posílit imunitu
Recepty nejen pro mlsný jazýček

ONLINE startujeme již 4. ledna 2021
199 Kč/1 díl/jídelníček

Přihlášky na email: mls.jazyk@email.cz do 23. 12. 2020
Centrum Výživy, Koterovská 1217/85b, 326 00 Plzeň
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BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového odpadu, 
odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků 
včetně potvrzení

• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:
 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

Vydává Město Blovice.
Redakce: Lidový dům Blovice, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovice.cz

Redakční rada: Bc. Václav Podroužek, V. Kranátová
Názory pisatelů nevyjadřují stanovisko redakce a za každý článek odpovídá jeho autor.

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

 Náklad: 1 300 ks  Zdarma

Blovické noviny

Naše inzerce

PRONAJMU byt v Blovicích, Husova ul. (za 
poštou) o velikosti 1+kk – 36 m2. Informace 
na tel. 731 088 078.
DARUJI nalezená koťátka (černobílá a bí-
lomourovatá kočička). Budou odčervena. 
Pouze do dobrých a zodpovědných rukou. 
Odběr možný ihned. Tel.: 608 245 141 (po 
16. hodině).
PRODÁM zimní, dámskou, péřovou bundu 
tmavší červené barvy velikost 44, levně, 
vhodná i na hory. Tel.: 739 624 707.
PRODÁM starší rotoped levnější. Tel.:  
732 204 884.
PRODÁM proutěný košík střední velikosti, 
vhodný i na prádlo. Tel.: 739 624 707.
PRODÁM fitness stepper pro účinné cviče-
ní a posilování, levně. Tel.: 737 019 481.
PRODÁM dva pozemky pro výstavbu 
rodinných domků v krásné, klidné lokali-
tě u rybníka "Tampák". Pozemky budou 
připojeny na inženýrské sítě. Info na tel.: 
602 326 328.
PRODÁM málo používané řezáky na dlaž-
dice 2× , brusky na dřevo – typ žehlička, 
rohovou, na suchý zip, příklepovou vrtačku 
– NAREXKU, domažlický porcelán velké 
množství, na chalupu, dohodou v Blovi-
cích. Tel.: 732 183 749.
VYMĚNÍM garsonku (kuchyň + koupelnu 
a malou předsíň) v DPS Vlčice č. 70 za jiný 
byt (větší) města. Tel.: 731 933 728.
KOUPÍM starší malotraktor 4 × 4 tékáčko 
tz4 k14, tk12, tk10 vinkovič nebo nějakou 
naftovou frézu i tj. 6,5 nebo něco podob-
ného a ještě koupím starší kompresor orlík 
2–3pístový a nějakou starou čezetu jawu 
jakoukoliv. Moc děkuji za nabídku. Tel.:  
737 163 425.
PRODÁM skládací elektrokolo 4u PU-
ZZLE. Kapacita baterie 10AH 36v, nosnost 
105 kg, stříbrné barvy. V dobrém stavu 
cena 17.000 Kč. Tel.: 721 516 374.
ZAJIŠŤUJEME finanční odškodnění pro 
oběti a poškozené při dopravních nehodách 
a pracovních úrazech. PRÁVNÍ CENTRUM 
ODŠKODNĚNÍ s.r.o. Tel.: 704 197 250.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

PRODÁM osobní automobil SEAT IBIZA, 
modré barvy, r. výroby 1999, zimní i letní 
pneu včetně disků. Cena dohodou. Tel.: 
724 938 479
VYMĚNÍM 4 ks pneu. 155/70 R13 zimní 
nové za karton cigaret. Tel.: 739 332 728.
PROVÁDÍM veškeré elektrikářské, instala-
térské, výkopové a stavební práce. Pokud 
máte zájem o rekonstrukci, či stavbu domu,
rád se s vámi sejdu a vše proberu.
Tel: 606 397 540.
PRODÁM palivové dřevo 2m klády s kami-
onovou dopravou a složením hydraulickou 
rukou. 44 prm + doprava = 17 900 Kč. Tel.: 
606 397 540.

PRODÁM zdravotní nástavec na wc, levně. 
Tel.: 739 624 707.
HLEDÁM pronájem prázdného bytu 1+1 
v Blovicích a okolí. Tel.: 704 077 808, 
Loritová.
PRODÁM zcela nový, pouze rozbalený 
sprchový kout Hüppe Trend Easy 90 × 90, 
posuvné dveře 2dílné rohové, výška 2 m. 
Cena dohodou. Tel.: 732 622 971.
HLEDÁM pro rozšíření sbírky staré pivní 
lahve s litými nápisy a znaky, reklamní ce-
dule apod. Za nabídky předem děkuji. Tel.: 
731 573 913

ČSOB POJIŠŤOVNA a.s.

přijme 
obchodního poradce/poradkyni 

pro kancelář v Blovicích, 
Masarykovo nám. 98

Bližší informace na mob. 
721 864 520.


